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Társadalmi elitéltek.
Hogyha valaki egy embert megöl, 

hát azt vasra verik, aztán fölakasztják 
vagy börtönbe vetik s ott sínylődhe­
tik élete végéig.

Ha ezt pedig mágnás urak te­
szik, kaszinói becsiiletbiróság alakjá­
ban, akkor, — nos, akkor nem törté­
nik semmi.

Pedig amazt még számtalan kö- 
rlilmény védheti ; hirtelen fölhevíilé- 
sében, a pillanat Itatása alatt, vagy 
pedig í'elbőszittetve fogott fegyvert 
kezébe, a mire a leölt talán rá is 
szolgált; de a mellett röviden is vé­
gez, megöli s az áldozata csakhamar 
kiszenved.

Azok - végigviszik az áldozat­
ra kiszemeltet egy keserves kínszen­
vedésen, a mibe az beleösziil, meg- 
kinozzák valamennyi idegeit a vára­
kozással ; próbára teszik hitét, remény­
séget ; aztán mikor mar meg is ölték, 
az áldozatnak végig kell szenvednie 
azt a halálvonaglást, a mely addig 
tart, mig átfuródik az a golyó hom­
lokán, a melynek csövét gyilkosai 
adták kezébe.

Amaz védheti magát, a törvény 
emberei rendelnek melléje Írástudó és 
eszes férfiakat, a kik a sorompók előtt 
kifejtsék azokat az indokokat, a mik 
mentik az ő bűnét; emez pedig 
nem is lehet jelen, a midőn gyilkosai 
az ő élete felelt határozhatnak; nincs 
joga egy szót szólni ; a mi a hibáját 
enyhítené, nem szabad az emberi in­
dulatokra és szenvedélyekre hivatkoz­
nia s nem szabad Istent tanúságul hív­
nia ártatlansága érdekében.

Amaz apellálhat, (elviheti ügyét 
a legmagasabb itélőszékig, reménye 
lehet, hogy lesznek, a kik máskép 
védekeznek az ő ügye felöl ; a kit 
pedig a becsiiletbiróság halálra szánt, 
annak nincs felebbviteli fóruma, nem 
lehetnek reményei, vége van.

Aztán hiába fordul feléje egy 
egész ország rokonszenve, hiába saj­
nálkoznak rajta a legmagasabb és a 

legjelesebb férfiak ; neki ütött az ő 
órája; s ha az élethez való ragaszko­
dása nagyobb, mint a szégyenérzete, 
élhet; de akkor is csak halott lesz, 
a társadalom halottja, a mely sohsem 
fogadta kebelébe a megbélyegezett 
embert.

Nem áll vele szoba a legutolsó 
kishiv. dalnok ; büszkén nézi őt le, 
mert neki tiszta még a becsülete.

Eltagadják a rokonságát atyafiai; 
senki sem akar egy vérbiil való lenni ; 
a becstelenekkel.

Fölkelnek az asztalok mellől, a 
hová ő ült ; mindenki a gyalázat 
bűzét érzi a közelében.

Háta megett összesúgnak az em­
bereit s ujjal muta.: rá : „Ni,- ez
az, a ki

.És ha az ember, meg­
gondolja, hogy ez az ember ártat­
lan ? ....

Nem. Erre nem szabad gondolni. 
Errare humánum est. A becsiiletbiró- 
sag is megtévelyedhetik, a mint a tör­
vény emberei is hibázhatnak. A szi­
vekbe nem látnak sem ezek, sem a- 
inazok. A bccsiiletbiróságnak is le­
hetnek — s bizonyára vannak is I 
ártatlan elítéltjei, ép úgy, mint a 
törvényszékeknek.

Hanem az nincs helyén, hogy a 
bccsülctbiróságok kezeibe egy nagy' 
hatalom van letéve : hogy ők rendel­
kezhetnek a delikvens életével, és 

I hogy az ő Ítéletük, a melyet csakis 
a puszta látszat alapja hozhatnak-, 
nagyobb erejű, mint a törvény halálos 
Ítélete.

Ha valaki előre megfontolt szán­
dékkal, nyugodtan, teljes hidegvérrel 
és czinizmussal csal, a törvény csak 
fogházakra Ítéli ; ha valakit a játék 
heve, a pillanatnyi pénzsovárgás visz
rá, arra nézve az végzetessé ral­
lik.

is tanti rá maga a társada-
lom a ki börtönben volt, az
nincs úgy számkivetve a társadalom­
ból, mini az, a kit a becsiiletbiróság
elitéi.

Mindezeket pedig a becsület ko- 
deksze Írja elő, a felvilágosodottság 
századának utolsó évtizedében.

A’—r.

A szabadság napján.
Az ifjúsághoz, az. 18-18. évi ifjúságról. — 

lV/7(4.' Károly beszéde a Zombori Casinó 
hazafias ünnepélyén 1896. márczius 15-én.

Ifjak! Polgártársak! Az az eszten­
dő, az a gloriás esztendő, az volt e szá­
zadban a -18-ik esztendő. Ez fiz esztendő, 
melyben most mi gondolkozunk, tehát. 
Eicíite szerint vagyunk, attól a dicskörös 
esztendőtől számítva, hasonlóképen a 48-ik 
esztendő. Ibiinek a kétszer 18 esztendőnek 
lopergese, fordulása a múlt sírjába, volt 
még szükséges ahhoz, hogy elközeledjék 
a millenáris esztendő, egy idő rengeteg­
végpontja, a magyarok advontje, melyet 
nekünk- a magyarok Istene, kedvező ke­
gyelméből, megérni engedett. ICrröl azon­
ban szólhatunk akkor is, ha a szinpom- 
pás nemzeti és országos ünnepségek, 
lelkünk, szivünk gyönyörűségére, örömit­
tas szemeink előtt, a közeli jövőben 
lezajlani fognak.

Most azonban mi, századvégi embe­
rek morogjunk csak abban az időben, me­
lyet a szazad, a mai napig keretei be. és an 
mik végéről tekintsünk egyelt őre vissza csak 
erre a emberöltőre, melyet, átéltünk Nagyon 
sok az, a mit mi láttunk. Nagyon sok az, 
melyei miatéreztiink. Nagyon sokaz, melyet 
mi tapasztaltunk. Jó és rossz idők úgy folytak 
össze látókörünkben, mint, mikor a ragyo­
gó csillagok elsápadva, beleolvadnak a 
meny boltozat kék színébe és miként a 
messzetávolb. n a szemhatáron. az ég ölei 
kezik a földdel, a tiszta ég a föld sallak- 
jávnl.

A nagyid ők tanúi egymásután teszik 
le, az élet vándorbot,jat, az öregség man­
kóit, egy •egy memorandummal. . »kar hány, 
szűkös viszonyok közzé jutva, cselédke­
nyérre volt mar fanyalodva. Az emberi elet 
loge!lenséges“bb két fenevadja : az inseg 
és elkeseredés, közülük is sokat terelt 
le időéiül t az élet ösvényéről. Maradunk 
utánuk mi nagy idők kis tanúi, kik a 
nagy időkben ellünk ugyan, de arasz­
nyi ‘.ólunknál fogva mitseni tehettünk. 
Es utánunk ti ifjabb nemzedék ! leptek, a 
nagy időknek már csak csodáiéi, kik a 
nagyidök tradícióit már csak édes szülői­
tek, hazafias tanítóitok, vagy maguknak 
a nagy idők tanúinak ajkairól hallottátok. 
Szép szokat, düh) csaták hőstettéről.

Akkor is volt e hazának lelkes ifjú­
sága. Most is van e hazának lelkes ifjú­
sága. He ha végig tok in lünk az egész 
század ifjúságán, valljuk meg, nem volt 
ebben az egész században olyan irigyelt 
ifjúság, mint a IS iki fiatalság. Azért mon­
dom irigyeltnek ezt az iljnságol, mert nagy 
időben leli letterós, mikor a hazának, fel­
tett, alkotmányunknak legnagyobb szüksé­
ge volt reá. Ali. kik ab hoz meg csak zsenge 
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korunk hajnalát éltük s a nemzet nagy 
ébredésekor csak könnyű fakarddal hada­
kozhattunk, szerettünk volna egyszerre 
és hirtelen megnőni, mint a la sudarának 
árnyékát megnyujtja a bíbor palástjában 
lehanyatló nap utolsó visszfénye. Szeret­
tük volna, ha ütő karunk már akkor olyan 
erős lőtt volna, mint a tölgy ága, hogy 
bírtuk volna hordani a nehéz puskát, és 
bírtuk volna villogtatni a súlyos kardot. 
Azok pedig, a kik a nagy időkben, szür­
kére kopott elaggodtak voltak már, sze­
rették volna egy-két évtized súlyát, terhét 
vállaikról levetni, hogy könnyű sorokban 
szuronytszegezhessenek, kirántott kard­
dal mehessenek előre, csak előre, min­
dég csak előre . . . ! Mert a hazaszeretet 
érzése belopta magát a szivekbe.

,,És az ifjú és az agg is, 
Elfeledve mindenét, 
llonszerelmi lángtól égve 
Felajánld életét." *)

De nem kellett azoknak segitségíil 
senkiseni. Növekedhetett a gyermek 
anyja szobájában, zsebbe vájt kezekkel 
csendes hallgatásba merülhetett az aggas­
tyán is zsölyes.: kében. A gyermeknek 
jött még idő tenni, mikor csitult a han­
gulat. Az agg úgy is megtevő már, a 
mivel tartozott.

Mint mikor észrevétlenül megjelenik 
a tavasz első mosolya, a szerény kis ibo­
lya, s illatárral betölti a légözönt, és mint 
mikor az illatárral terhes puha szellő 
lebben : hasonlóképpen mikor alig ser- 
kedt ki a líi, a szabadság szózata, a sza­
badság eszméi, ott lebbentek már a már- 
cziusi levegőben. Azzal szívtuk be egy­
szerre, Megértette mindenki a hangos 
szózatot, Pozsonytól Brassóig, Kárpá­
tok szikla béreiéitől el addig, hol az Adria 
szép zöld vize, a magyar tengerpart 
sziklaköveiu fehér habokra zúzódva törik 
meg. Tulharsogott az az ébresztő szó, 
minden földi robajt. Az ajkon ült a szó­
zat, a szívbe sziirkőzött lo. Es megérték 
ifjaink s kor intő és hivó szózatát. Siettek, 
mintha csak forró lett volna lábuk alatt 
a talaj. Csodaműveletekre mentek, mert 
lelkesek voltak. A merre csak jártak, 
fegyvert csörtettek, puska ropogástol resz- 
kedett a levegő. Vérlócsákat csináltak. De 
ebből a vérrel kövéntett lakó földből nőtt 
magasra, mint a délvidék imbolygó pál- 
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majának sudara, a szabadság faja, moly- 
nek árnyékában mi most pihenünk, nyo­
mukba volt mindenütt a győzelem. Csak 
a természet törvénye gátolta meg őket, 
túl nagy erő állitá inog a maroknyi csapa­
tot, mint mikor szikla tömb állja útját 
az iramodénak.

Elidőzzünk azért szívesen uraim, 
polgártársak, ezúttal is a nogyvennyol- 
czadiki hőslelkű ifjúság emlókénok, és 
rójuk le ezúttal is irántuk a kegyelet adó­
ját visszaemlékezésképpen. Emlékük mú­
ló soha ne legyen, ok legyonok mindég 
utánzandó mintaképei a magyar ifjúság­
nak, ha jönnek zivataros századok.

És most hozzátok fordulok ifjak, édes 
hazánk fiatalsága. Arany ifjúságnak ne­
vez benneteket a köznapi szólásmód. En 
nektek uj czimet szántam. Legyetek vele 
megelégedve, ha öregebb barátotok titeket 
millenáris ifjúságnak nevez. A hazai tör­
ténelemnek már nagyobb kézikönyvé az, 
a melyből tanulhattok, mint az volt, mely­
ből még én tanultam, csak tigy rövid ki­
vonatban akkor, mikor nem is akarták, 
hogy a magyar ifjú jól is tudja edes 
magyar hazája történetét, úgy a mint az 
igaz volt. Az én tankönyvömből meg fel­
sírt nem egy bántó hang. Előttetek e szá­
zad bőlartalmu könyve, előttetek egy 
ezredév történetének vaskos könyve is, 
lapozzatok benne szívesen. A kérlelhet- 
lenül és igazságosan bíráló Klio karddal 
jegyezte be ezekbe a könyvekbe az eso- 
menyeket. Találtok e nagy könyvben sér­
tőn szálkás ösztövér, furcsa vetésű betűkkel 
megirt lapos históriákat is, de találtok 
abban kövér arany betűkkel is kidomborí­
tott magasztosan nagyszerű dolgokat. Vá­
lasszátok ki a jókat példaképül, de tanul 
játok meg abból azt is, h gy sok volt 
rosszul téve, a mint, volt, táv •. Legyetek 
dicső tettekre mindég lelkesülök, mint a 
milyen a négyvennyolczadiki ifjúság volt. 
De minek is vállalkozom ón az oktatói 
szerepre akkor, mikor ti ezt, mind már úgy is 
tudjátok, s már teszitek. Hiszen ti élesztitek 
mindig márezius idusán lő iki évfordulón, 
azt a tüzet, lángot, parazsat, mely a haza ol­
tárán mar akkor égett, mikor a négyven­
nyolczadiki ifjuság keblét, szivét melengette 
az. Élesszétek bál továbbra is a hazasze 
retet, tüzet, zsarátnokát, hogy az soha kí­
né hamvadjon. Tegyetek akként, mint 
Veszta istennő papnői tűnnek, kik az ál­
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dozati oltáron a tüzet, lángot kialudni so­
hasem hagyák.

Látom, litekot is szent hév és lel­
kesedés tüzel. Közöttetek egyik kezdemé­
nyez, a második, harmadik sorakozik mellé, 
a negyedik hozzá szól és műsort alkot. 
Bevontatok mindenkit működ stok kere­
tébe, s a mai hazafias ünnepély meghatott 
mindenkit. El is jöhetett arra mindenki 
szabadon, kit szive ide vonzott szabadon. 
Beszédes ajkatok zengett hazafias dalla­
mokat, és támasztott szivünkben hasonló 
akkordokat. Dallamos áriákat, csaltatok ki 
érczből és szárazfából egyaránt, az egy­
másba olvadó hangok harmóniájára sír­
hattunk volna a fájólelkű költővel, úgy 
a nemzeti hitvallás, valamint a nemzet 
imájának éneklésekor. Szavaltatok tüzesen 
és lelkesítőn s nem egy könnyet csillogtat­
tatok. Ünnepi beszédet mondtatok, akár 
imádságos könyvből olvastátok, volna azt. 
Gyönyörködhetett mindezekben, az égben, 
Petőfi, a nogyvcnnyoiczadiki ifjuság ve­
zére Es gyönyörködhetett ezekben, az ég­
ben, Kossuth apánk a lélek értelem és job- 
ágyság felszabadítója. Csak az imént éltet­
tétek a legelső magyar embert, a legalkofmá- 
nyosabb királyt, s a szabadság napjának je- 
íentőségéről. íig.\elemmel hallgattatok a sok 
szó]) szót. Es mind eme pompázó hason­
latokkal és szóvirággá! feldíszített beszé­
deitek után, áldoztatok most gyenge szóim 
folytan a négyvennyolczadiki hős ifjúság 
emlékének is, miitor a múltnak képét szőt­
tem a jelenbe. Tett mindoniklck mestere- 
son, mennyit tehetett.

A moly hazának ilyen lelkes ifjúsága 
van, mint ti vagytok ifjú barátim, annak 
az ifjúságnak, bátran adhatjuk át a haza 
jövő sorsát. Es ha mi még egészen nem 
vab sithattnk meg nemzeti Prófétánk .jós­
latát,, vigyetek ti teljesedésbe azt a mon­
dásat: Magyarország nem volt, hanem lesz.

Ifjak ! Modern idők uj emberei ! A 
jó kedv magas hullámán emelem a po 
hárt és iszom szép jövőt.ikre. Látom a 
lélek értelmét olt ülni ifjú üde arcoto­
kon, de igaz marad azért, hogy mindin­
kább nehezebben érvényesülhettek o 
hazában, s mindég nagyobb látókör kell 
majd munkátokhoz, mert a politika so­
hasem volt a jó erkölcsök melegágya, cs 
a realismus egy emberöltő alatt csaknem 
meghóditá a világot, és csaknem kipusz- 
tit.ott minden idealismust. De mindannyian

T A R G Z A.
Március tizenötödike a 

zornbori főgymnasi- 
umban.

(.1 „Z. es V,“ ercdcli hirezajii.)
Áhitat, sóhaj, megilletődés lebeg át a 

tavaszi természeten. Az idő melegétől elő- 
bukkannak a szív alakú levelek mögül, gyön­
ge száraikon a kékülő virágok. A gyenge 
szellő édesen bólingatja kíváncsian fejecské­
ikét ide s tova a szabadság levegőjében. A 
felettük magaslő bokrok ágai, zöldelő rü­
gyeikkel, mindmegannyi templomív a termé­
szet oltára felelt.

A zsindelyek módjára egymásra tapa­
dó szirmok lassan-lassan kiszélesednek, a 
kis bibe elfoglalja igéző ferde állását, a nö­
vény élettől duzzadó tőkéjéből nyúlni kezd 
az oslorindacska, özönleni kezd az illatár és 
az ibolya teljes pompájában áll előttünk.

Az üde kelyhek, a sok égszinű párta, 
a magárat artás kedves jelevei a kis görbe 
sarkantyúval, milyen fogókon}' lélekre 
vallanak.

A virágzás a szép, a biztató jövőnek 
éltető eleme, előfeltétele.

A zornbori ni. kir. állami főgymnasium 
ifjúsági önképzőkörének március tizenötödi­
kén rendezett emlékünnepélye ilyen ibolya- 
fakadás volt. Az emberi természet legszebb 
virágaiban gyönyörködhetett mindenki. A fi­
atal szivek érzelmei olyan üdén, bájosan és 
természetesen tárultak elénk, akár a tavaszi 
pázsit zöldje, a madárfiókok csicsergése vagy 
a báránykák szökdécselése.

Különben is, ha az ember ellátogat 
azokra az ünnepségekre, a melyeket az if­
júság nemzeti nagy események emlékére 
szokott rendezni, akkor olyan látványosság­
nak lesz a tanúja, a minőhöz foghatót a 
föld egyetlen egy helye sem nyújt neki. A 
szabadságszere tetet a legzsengébb, a leg­
ősibb alakjában fogja szemlélhetni. Keserű 
tapasztalatok, szomorú ébredések még nem 
torzíthatták cl ezt az érzelmet ezekben a 
keblekben. Úgy nyilvánul az, ahogy az Is­
ten megteremtette.

Ezenkívül ilyenkor figyelhetni meg leg­
inkább, hogy a nevelés tudományának mai 
forduló pontján, a bölcsészeti és a történe­
ti világnézet egymás ellen folyó csatájában, 
az idcalismus és realismus állandó harcában 
a mi paedagogusaink lelkiismeretessége mi­
ként egyenlíti ki nálunk az ellentéteket.

Az erényeknek, a nemes vágyakozá­
soknak valóságos üvegházai a fiatal keblek, 

j Az élet hidege, fagya, dere, viharai nekik 
j nem árthatnak az iskola falai között.

Az ifjúnak a lelke ösztönszerűleg vá­
gyódik a szép, a jó, a nemes után, mint a 
növény a napra, a nedvességre, a melegre. 
A tanuló ifjúság tanáraitól nyeri azt az anya­
got, a mélylyel idővel gondolat-világának 
kincseshazat berendezi. A lélek tükre nem 
vetíthet más képeket az agyoa, mint a 
melyekJátÓKörebe esnek. Az ember cszejárása, 
viseleté az egesz eleien magánviseli a kö­
zépiskolai nevelés bélyeget.

A könnyű magatartás, a szerény meg­
jelenés, megnyerő beszédmód, jó előadás és 
egy kis elmélet elsajátítása az egyik iskola 
szerint a nevelés főcélja. A ideális irány el­
lenben csakis az elmelettel cs a magoltatas- 
sal törődik.

Március tizenötödike megmutatta, hogy 
minálunk mindenben a legszebb összhang 
uralkodik.

A nagy ünnepnek ima volt a bekö­
szöntője. Az ifjúság reggel félkilenckor, 
diszmagyarba öltözött zászlóvivővel az élén, 
a kinek a kezében a magyar állam címeré­
vel ékeskedő nemzeti színű zászló lengett,
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mégis bízunk bennetek, hogy a haza sor­
sát egykét határkövei alábbra toljátok. 
A Kárpátok sugár termetű l'enyölái ' esak 
tétlen néma űréi az országnak, de ti le­
gyetek igazi őrei a hazának. Szívesen 
iszom azért jóvoltatokért. Éljetek és kö­
vessétek elődeitek lábnyomát. A magyar 
fajnak minden haladást átkaroló ereje 
soha no fogyatkozzék meg benőtek. A 
romai költő azt mondta : élvezd a napot. 
Én azt mondom nektek élvezzétek a pi- 
lanatot, mert a mi időnk olyan gyors 
szárnyon jár. hogy a mi a régieknek egy 
egész nap volt, az nektek a pillanatnál is 
kövesebb. Jól jegyezzétek meg azonban 
vig mulatozástok között is, hogy a haza 
minden előtt, llazaflságtok pedig épüljön 
jellem szilárdságon, hogy reatok is üljék 
a híres komáromi vár jelmondata, nee 
arte, nee merte. Ismételve kívánom : élje­
tek, és támadjon fel gyakran benőtek 
ezután is a magasztos nagy idők em­
léke, de különösen az uj magyar haza szü­
letésnapján, márczius 15-éu I Éljen a hon ! 
Éljen az alkotmány ! Éljen a magyar 
ifjúság !

Vacsorák a márciusi 
nagy napok, emlékére 

Zomborban.
A mikor a legutóbb egy góklercsoport 

csak jelezte, hogy produkálni fogja magát, 
közönségünk egy fel nap alatt mar előre 
elkapkodott minden jegyei. Abban a nagy 
hidegben és ördöngős, porzáporos borában ( 
úgy megleli a városi színház, ahogy még 
soha. Akármelyik ránezos képű, rekedtes 
hangú cocotte couplet-ival tomboló lelke­
sedést képes kelteni minálunk és csakúgy 
tolonganak a diadal szekere körül. Akaiban)' 
villanyos panoramas meggazdagodva hagyja | 
el városunkat. így föl) tathalnók a végtelenig. i

Nem emlékeztetnénk ezekre a jeíensó- | 
gckre, ha a zombori intelligens társadalom 
ugyanilyen érdeklődéssel viseltetnék a kul­
turális es hazafias mozgalmak iránt is. De I 
mire tanít a valóság ?

Zombor \ árosában a kormánypártnak1

a képviselő-választások alkalmával 350 hi- I 
vatalnok-szavazata van. j

Ezt tudja mindönki. Zombor városa I 
megyeszékhely, van törvényszéke, pénzügy­
igazgatósága, főgymnasiuma, Tóth Kálmán - 
köre, majdnem 400 tagból álló, a város leg­
gazdagabb embereit magában egyesítő pol­
gári easinoja, Olvasó-köre, akárhány pénz­
intézete, adóhivatala, mindenféle egyletei és 
mégis .Magyarország újjászületésének, tör­
ténelmünk lcgdicsőbb óráinak emlékére ren­
dezett banquette-en alig jött össze huszonöt 
honoratior. Meg 25 embert az iparos osztály 
szolgáltatott es ennyi voit az egész. Ezek 
is, mintha haiolti torra gyűllek volna össze. 
Az iparos dalárda maga tizenkét taggal kép­
viseltette magét.

A casinói dalárda, a mely hazafias ér­
zések ápolásara, a dallal való nemesítésre 
alakult es mai nap majdnem 80 tagból áll 
a legközönségesebb összejöveteleken is a 
dalok egész özönével szokta emelni az estél)' 
ünnepélyességét, ez este néma volt, mint a sír.

A Tóth Kálmán kor, rendes körülmé­
nyek között az apatiní plózereket is behozat­
ja amúgy is 40 tagból álló zenekarának ki­
egészítésére, meg a matinéé ra is csak nyolc 
hegedűst és egy nagybőgőst vezényelt ki 
este pedig a hangjai se lehetett hallani, 
pedig van ám dal-szakosztálya is. Az óriási, 
plakátok bizony kárba veszlek.

A millenium évében a zombori polgári 
casino falait nagyobb szomorúság nem ér­
hette. I liszen még tavai is majdnem száz 
ember ünnepelte ugyanitt március 15 ét. 
Bizony hamar meg is unja az ember az 
ilyen fogalmakat, mint a haza, szabadság, 
emberi jog, nemzeti ideál, magyarság.

Igaz, hogy 1848, marlius 15-dikének 
a szegény osztály, a nép köszönhet legtöbbet.

'falán ennek a kétségbevonhatlan tény­
nek volt a természetes következménye, hogy 
az alig 200 tagból álló Népkör, az iparos 
osztálynak egyesülete, minden zaj es lárma 
nélkül olyan népes és lelkes vacsorával ün­

nepelhette meg márlius 15-én a magyarok 
újkorának legdicsőbb napját, hogy az Cegléd 
városának is dicsőségére vált volna.

A kaszinó-egyleti társasvacsoran egyéb­
ként Bárczi Iván lelkes felköszöntőt mondott 
Ö Felségére, a melyet a jelenvoltak állva 
hallgatlak végig ; Vértesi Károly pedig gyö­
nyörű beszedet mondott az ifjúságra, dr. 
Pataj Sándor beszéde, ismeretes okokból, 
elmaradt. 'Posztokat mondottak még ezenkívül 
Bárczi Iván Pribil Ernőre és Popovics Sebőre, 
Trischler Karoly Bárczi Ivánra és az iparos 
dalárdára, Popovics Sebő a nap jelentőségére 
stb. stb.

/I népköri díszvacsorán dr. Donoszlo- 
vics Vilmos beszélt hatásosan és lélekemelő- 
leg marlius 15-ének jelentőségéről és Kossuth 
Lajos isteni küldetéséről, dr. Eratricsevics 
Ast Vincze Csúszka Györgyre, mint az 
egyesület disztagjára, Ehrlich Nándor Szem­
ző Istvánra, a díszelnökre, Csirszka János 
Ehrlich Nándorra, Patti Kálmán dr. Donosz- 
lovics Vámosra, dr. Szilagyi István Vilmos 
Eibach Istvánra, mint az iparos dalárda el­
nökére, Eibach István dr. Alföldy Árpádra, 
Varga István Patti Kálmánra, dr. Alloldy 
Árpád a Népkör legöregebb tagjaira, Makra 
György dr. Szilágyi István Vilmosra emelte 
poharát. Jókedv, hazafias meghatottság, lel­
kesedés, majd el merengés a regi dicső na­
pokon, az öregek visszaemlékezéseire válto­
gatták egymást harmonikusan az estélyen. 
Egész este a Hymnust, „Kossuth Lajos azt 
üzente“-t, „Ne sírj, ne sírj Kossuth Lajos“-t 
énekelte váltogatva es unisom a közönség. 
Tizenegy órakor a hazafias lelkesedés már 
olyan nagy fokra hágott, hogy még a régi 
idői; ősz tanúi is táncra kerekedlek es meg­
hatóan járták a verbungost.

Március 15-ike a vidé­
ken.
Ó-Becse, 1896. márczius 17.

Meg olyan fénynyel nem ülték meg 
Ó Becsen a márczius ló ikét, mint az idén. 
.Nem hiába az ezredév marcziusa ez !

nemzeti szín kokárdákkal feldíszítve, a ta­
nárok vezetése alatt vonult fel a főgymná- 
sium épületéből isteni tiszteletre a romai
k.itholikus templomba.

A szent mise végén a „Hymnus" el- 
éneklésével olyan meghatottságot keltett az 
Isten házát megtöltő közönség szivében, hogy 
számtalan aic nedveseden meg a hazafias el­
fogultság edes könnyeitől.

Egyébként az ünnepélyén magan, a mely 
a főgymnasiu;i. tornacsarnokában folyt le, 
igen díszes, nagy es előkelő közönség jelent 
meg. Dr. Platz Bonifácz, a főigazgató, Szé­
chényi József törvényszéki elnök, Sándor 
Béla, a volt főispán, Schlagetter Gyula pol­
gármester, Czirfusz Fcrencz, kir. tanácsos 
az első sorokban foglallak helyei. Különö­
sen a hölgyek nagy szama emelte az ér­
deklődők physiognomiajánnk érdekességet. 
A műsor a lehető legváltozatosabb volt és 
minden egyes pontjai valóságos élvezettel 
hallgatta a közönség.

Weber Mihály, főgymnásiumi zenetanitó 
szerzeménye : a „Magyar induló" színes, hc- 
lyenkinl rapszodikus mű, a melyben a haza­
fias érzések es a délibábos rónaságok ro­
mantikus hangjai szerencsésen vegyülnek 
egy egeszsze.

A főgymnásiumi zenekar ügyesen emel- • 
te ki az egyes szépségeket.

Petőfi „Nemzeti dalát4 llubav Jenő • 
átiratában és Kölcsey „Hymnus“-ái a főgym- 
ilásium énekkara hazalias, mely érzéssel es 
lelkesedéssel adta elő.

Major Karoly dr. felügyelő tanár meg­
nyitó beszédében alapos ludassal és meg­
győzően interpretálta a nap jelentősegét.

Postpisciiil „Szerel ni álmá-l“ es a ,.l\’á- 
kóczy indul<>“-t a főgymnásiumi zenekar 
olyan zenei precizitással és intelligentiával 
játszotta, hogy minden hozzáértőt elbájolt.

A legnagyobb hatást hiába mindig csak : 
„Kossuth Lajos azt üzente**  . . . kelti a 
magyar szivekben. Ma is ez volt a prog­
ramot leghatásosabb szama. Kézsmárky Bé­
la VII. oszt, tanuló énekelte a főgymnásiumi 
zenekar kísérete mellett. Meglepően kellemes, 
lágy, mindamellett nagy terjedelmű, férfias, 
érces baritonja igazán kiválóan alkalmas 
eszköze a szívek megindításának.

Ealcione László pályanyertes emlék­
beszéde : „1848. márlius 15.“ a melyet Un- 
gár Imre, a Vili, osztály tanulója olvasott 
fel lelkesen es hatásosan, kedves eszközök­
kel ecseteli az 1848. évi, mártius tizenötö­
dikének jelentőséget. A közönség mindenben 

helyeselte a bírálók véleményét és örömmel 
konstatálta, hogy ez az cmlekbeszéd szép és 
valódi tehetség megnyilatkozása.

Czinkler Kálmán VIII. oszt, tanuló ér­
tekezése : „Petőfi hazalias íyrája**  egysze­
rűen es megkapóan ismerteti Petőfi ^hatá­
sát, irányát és érdemeit.

Kozma Andornak „A szabadság nap­
ja**  címűi költeményét Ernst Ármin VI. oszt, 
tanuló szavalta hévvel és melegséggel.

A főgymnásium gyermekkara „Hunyady 
László**  opera néhány áriájának cleneklésé- 
vel nyújtott mindenkinek igazi gyönyörű­
séget.

Egy szóval egészségtől duzzadt minden.
Az ifjúság szárnypróbálgatása disting- 

vált Ízlésre, tántorithatlan hazaszeretetre, 
finomságra, alapos ismeretekre mutatott.

Igazi kincsekkel járul mindezekhez Ma­
jor Károly dr., a kinek fáradhatlan tevékeny­
ségé és kiváló szakértelme mozgató ereje 
ezeknek az eléggé alig méltányolható és bá­
mulatos törekvéseknek.

Kacagó.
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A rendező bizottság, a mely tiz tár­
sadalmi testület vezetőiből állt, mindent el­
követett a siker érdekében és nem kárba- 
veszetten.

Vasárnap — gyönyörű időben — dél­
után 2 órakor az első városi olvasókörből 
indult ki a menet és útközben csatlakozva 
a többi kör is, a Magyar Népkör elé vonul­
tak. Itt a rendezők megállapították a felvo­
nulás sorrendjét. Elől egy nemzeti szin 
zászlót vittek, utána két koszorú leány 
között egy fiatal ember díszes koszorút vitt, 
majd 48 koszorúleány következett vőfenyek- 
kcl, a kiket a magyar Nőegylet tagjai kö­
vettek, majd a nép-kőr, dal-kor, kér. kör s 
legény-egylet, egyetértés-kör, iparos-kor, első 
városi-kör stb. követték. A nemzeti zászlók 
közt a magyar népkor, a tűzoltó-egylet es a 
legényegylet díszes egyleti zászlóikkal. A 
menet a templomba vonult, a hol rövid 
istentisztelet volt, a mely után a közel 4000 
lélekkel álló néptömeg tömött sorokban a 
temetőbe ment az elesett honvédek sírjához. 
Mindvégig a tűzoltók kordont vontak.

A temetőben a sir melleit az emelvé­
nyen a dalkör és a szereplők foglaltak he­
lyet. Az ünnepélyt a magyar dalkör a Szózat 
eléneklésével kezdette, a mely után Finla 
Ignáez polg. isk. igazgató szép bőszedben 
méltatta a nag) nemzeti ünnep jelentőségét. 
Gnfran/'/s Ferencz szavalta ezután dr. Szászy 
községi orvosunk alkalmi ódáját, a mely 
hangzatos es lelkes költemény nagy tetszést 
aratott.

A sirt körülálló 48-as honvédek sze­
mében kicserdült a köny, mikor igy 
énekelt :

„Szemünk előtt c szent ünnepnapon 
A múlt emléke folyton ott lebeg, 
Csaták zajából hangzik bérez, halom, 
Es mintha látnánk, harczolo sereg ! 
Arczunk pirul, szivünk bővülve dobban 
Es megfeszülnek testünk izmai . . . 
Közöttetek harczolva, küzdve ottan 
Mert nem tehettünk, verünk ontva, mi ? !“ 

Befejezésül a dalkör a hymnuszt ének­
lé, a mely után az óriási tömeg inas úton 
visszatért a Népkőrhöz.

Méltó befejezése volt az ünnepélynek 
a társas vacsora. A községi vendéglő nagy- í 
terme szűknek bizonyult, meg eddig semmi 
ünnepélyen sem volt annyi bankettező. ()sz 
szesen 240 személy vett icszt, köztük az 
összes hivatalfők.

Az első í'elköszönmt Zsótcr Andor 
mondotta őfelségére, a lég ■.lki>i.:1;iny<'-<:i)i' 
királyra: utánna dr. Griinbiiitm Bal a s/.a 
badsag ébredésének eml.V rmommá 
a rendező bizottságra s í'ókg annaA ( Iliké­
re: Frenner berenezre es jegyzőjére . lúnla 
lgnáczra ; Gríiiihiiiuii Smidoi Ixm-mnb I.dj-is j 
emlékére; Osztrogouác-. l-’cicnc?: a cg jelent 
hazafias hölgyközönsegre : ZsóKr Andor 
igen szép beszédben fejtette ki, ho 
badsag a millenium ev bcKjcztc előtt lett 
teljessé, midőn kimondatott a tav.dvi tor- i 
vényben a lelkiismeret szabadság. Majd ütést 
mérve a néppárt törekvéseire, a >.< •<. jövő 
egyetértésére üríti pohár,it: .k .S.. r a még 
elő és megjelent 48-as honvedekre ürite po­
harát stb.

A kedélyes társaság lm /.alias lelkese­
désében a kora hajnali or.ng együtt maradt. í 
Az igazán szép és impozáns cmkkünm.p iiy 
váltat lan sikerei Finta Ign , . i. -
gatónak és a bizottság tevékeny tagjainak, 
de különösen a hazafias ipmmss.ig buzgal 
mának tulajdonítható.

Mi elmondhatjuk, lmgy az ezredév már- 
cziusát méltóan ültük meg; ez szolgáljon 
jövőben is mintaképül.

./.

Hugója, 1806. már./.. Kl án.

A mit a nemzeti öntudat, a ladás es 
mive'iődés zászlója bíróét, a.-:i . ..
,, Polgári ()l\as< köt■’ mindsn .....nnn do- I
kitinentálni iparkodik.

Március iő ét, nini a magyar nemzet 

kívánsága békés teljesülésének 48. örömem­
lék napját : nyilvános ünneppé avatta- Mintha 
csak az égben is ünnepelték volna a magyar 
szabadság eme diadal ünnepét, oly' mosoly­
gon nézett le ránk a nyájas nap az égbolt­
ról. (E kiváló szép tavaszi nap azt a meg­
győződést kelte, bennünk, hogy a Gondvise­
lés (az alakulásunkkor fölajánlt) körünk véd­
nökséget elfogadván : kegyelme jeléül küldte 
ünnepünkre e kellemes napot.)

Már kora reggel a nagy nap jelentősé­
gét lobogtató a játszi szellő a nagy trikolor 
zászlóval, mely körünkről messze benyúlt a 
főutezába, hogy a községnek ünnepi jelleget 
kölcsönözzön s a környékből keresztül kocsizó 
külömböző nemzetiségekben — titokzatos 
suhogásával — azt a sajátságos érzést keltse : 
„Ne bántsd a magyart!“

A programm, a melynek főrésze a 
kálvária halmon Isten szabad ege alatt sike­
rültén lett megtartva, a következő :

1.)  Reggel 10 órakor szt. mise hallga­
tása (hol kimenőre a kör dalárdája énekli a 
Szózatot.) 2.) Délután ’/ad-órakor gyülekezés 
a kör helyiségében, hőimet nemzeti szin 
zászló alatt kivonulás a szabadba. 3.) 
„Emlékbeszéd“ tartja : Omelka János ; 4.) 
„Szózat**  énekli a kör dalárdája; 5) „A
magyar nemes**,  szavalja : Bogyó József;
6. ) ,,Nemzeti dal“, szavalja : Grubits Imre ;
7. ) „Sir a Tisza, sir a l)una“ énekli a kör
dalárdája ; 8.) „Alkalmi vers**,  szavalja:
Zatskó Alajos ; 9.) „Hymnus“, énekli a kör 
dalárdája ; 10.) „Kossuth imája* -, előadja
Vincze Fábián; 11.) „A száműzött dala**,  
énekli a kör dalárdája ; 12.) „Nemzeti zászló 
dicsőítése'4, szavalja: Omelka József; 13.) 
„Nem üzen már minekünk**  énekli a kör I 
dalárdája: 14,) Visszavonulás a kör helyi­
segébe, hol a dalárda folytatja a hazafias 
dalok zengését a késő estig.

Messze vezetne, ha minden egyes szerep­
lő sikerét külön-külön méltatnám, azért abba 
nem is bocsátkozom. Azt azonban megem- ; 
lilém, hogy a kör tagjai, a községi elöljárók ! 
teljes számmal, a lakóság szinten tömeges | 
jelenlétével tündökölt. A körből való indulást ’ 
egy mozsár durranás jelezte, mely az uiczat ' 
azonnal benépcsité. A felvonulás imponzás, ; 
fölemelő volt. A trikolort Vincze Fábián i 
választmányi tag vitte eliil 48-asoktól közne­
vévé a főúton, utána az elöljáróság és a 
férfi közönség ment illően csoportosulva: 
két oldalt, a házsorok előtt a nők sokasága 
haladt, bogi- megfelelőbben illusztrálják az 
eredeti szabadság ünnepnapját.

Visszatérve a körben barátságos társai- ; 
gás és a dalárda kifogyhatatlan hazafias I 
darabjainak élvezete mellett töltöttük az estet. !

G. K. |

Uj Szivac, miire. 16.

Március idusát az 'egész ország, 
különösen annak magyarok lakta ré­
szeiben évről-évre nagy fénnyel és 
pompával ünnepük meg. 48-ik évfordu­
lója volt azon napnak ; — 48-adszor 
ünnepük ezt már szerte országunk­
ban, inig végre hozzánk is eljutott 
annak Ilire, talán már tudták talán , 
hitből ismerték a nemzet e szép 
ünnepét, de megünneplését nem merte 
vagy nem akarta senki proponálni.

Végre valahára a millenium évé­
ben annyira jutottunk, hogy páratlan 
lelkesedéssel ünnepelhettük meg a 
szabadság napját.

Trikolorok jelezték, hogy c nap, 
melyre virradtunk — ünnep - egy 
nemzet ünnepe, hozzájárult a taracz- 
]:•)!; durrogása, a harangok kongása. 

Szóval ünnepélyes volt minden, 
mer látszott minden emberen, hogy 
tudja mit miért ünnepel.

A népáradat már reggel 8 óra- ' 

kor megindult a templomba, hogy ott 
nyissa meg az ünnepélyeket.

Megtelt a templom minden zuga, 
ott voltak valláskiilömbség nélkül, 
az intelligencia is megjelent teljes 
számban. Majd felhangzott a „Szózat" 
énekelve a dalárdától, melyet csakha­
mar az egész tömeg lelkesen énekelt. 
Érdekes volt hallgatni, mily érzéssel 
énekelte a nemet anyanyelvű, de ma­
gyar érzelmű nép a Szózatot.

Majd átvonulva a nagyvendéglő 
helységébe elhangzott a nagyhatású 
megnyitó beszéd.

Egész terjedelmiben itt közlöm.
Tisztelt gyülekezet! Uraim és Höl­

gyeim 1 48 évvel ezelőtt a haza szivében, 
hazánk fővárosában, Budapesten, a nemzet 
szive megnyílt s benne szunnyadó dicső ér­
zelmek testet öltöttek. E napon töröltetett el 
a hagyományos múlt, nyert halálos döfést 
az arisztokraiiasteméltetett sírba a szolgaság-e 
napon lett egyenlő polgára a hazának min­
den lakója, nyelv külömbség nélkül lett 
tagja minden polgár a magyar nemzetnek.

Egyenlőség a törvény előtt, megszűn­
tek a kiváltságok, eltöröltettek az előjogok 
_  egyforma a törvény előtt a főnemes és a 
polgár.

Testvérekké lettünk, magyar, német, 
szerb, oláh, tót, futhén egy nemzetnek 
tagjai vagyunk, büszkén vallja magot e po­
litikai újjászületés napjától e haza minden 
polgára magyarnak I Epén úgy, mint a sza­
bad Schweicz és Amerika szabad földét 
lakók, nemetek, francziák, angolok es más 
nyelvűek : büszkén nevezik magukat szabad 
Schweicz es Amerikai köztársaság lakójá­
nak, Szabadság, a melyért annyi vér 
hullt c haza földen századokon keresztül, 
melyért annyi dicső esett el a vérmezőn, 
úgy hogy nincs e hazanak oly tere, mely 
honfi vertei ne volna öntözve. — „Sajó, 
Mohács, Nándornál elfutó' — talán hazánk­
nak könnye vagy te nagy folyó." — Ott 
mindenütt küzdöttek e hazanak lakói nyelv 
különbség nélkül, német a sepességről a 
bánáti szerb oláh es a bérezés felvidék 
hazait.is tótjai. — Az önkény 1*1.8  március 
15 én a halálos döfést megkapta, küzdött, 
bukott, de t nemzettel rokonszenvezett 
Európa és Amerika I Szolnok, . Isaszeg, 
Vác: . bérezés Erdély láttad a szabadság 
bajnokait hull mi a drága eszményért a sza­
badságért I Idegen hatalom veibe foly­
tam a szabadsagot, rablánc okba I zni a 
szabadsz.ivet: bitó s 13 v n.inunk Aradon 
a mi lolgothánk, hova, lia c .ak gondol is a 
magyar ■ lobog a Imzá t s szab td- 
ságet 11

A magyar nemzet, . z í r e.z m meg 
volt sebesil’.e, de nem hall meg: c'.ivos ki­
tartása békés úton :. a mit
bölcs 2ss :g < nitó b lérhe­
tett; elfogja érni a t . . indok
leszünk. ön.illő szí i aliatn s gy lelkesült 
nemzettől nem bűn, ha arra tör !

Ifjak I ' 'érli ik ! Lelkesüljünk e napon. 
— Az ige lesne lett ■ Hazafias érzéssel 
üljünk' ünnepel, leik" áiljimk . tyenlőség, 
testi ériség és szabadság es 
már a csecsemő \ r :,e .ítm-mjen, hogy 
szeresse c hazát, hova - ,.a I; ni. tanulja
meg ideje korán, hogy : itt cined halnod kell.

Ily magasztos érzéssel e egnyitom e 
szép ünnepei: Éljen a királyi I éljen a 
haza !

Zajos éljen és tapsok köveit 
a programm minden egyes 
mig végre elérkezett a programm 
végső szama a Himnusz, melyet mély 
csendben hallgattak végig, elhang­
zása után csaknem tomboltak a lel­
kesedéstől.

Este sikerült bankett volt, melyen 
fi öreg 48-as honvédünk is reszt vett.
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Szebbnél-szebb toasztok hangzót- i 
lak cl, az elsőt l’oór József ref. lel- i 
kész mondotta a királyra, melyet a 
közönség állva hallgatott. — A höl­
gyek is megjelentek teljes számban s 
csak éjfélkor oszlott el a jókedvű 
társaság.

így ünnepeltünk mi itt, hol bár 
németül beszélnek, de szivük jó ma­
gyar szivek. Adja isten, hogy ezentúl 
minden évben megünnepeljük e na­
pot, oly fénnyel és oly lelkesedéssel, 
mint azt az idén ünnepeltük.

r. a.

B. Monostois'zcgh, 1996. műre/. 16.
Márczius 15-ét, társasvacsorával egy­

bekötött ünnepséggel ülte meg a bodrogh- 
monostorszegi Olvasókör. A kör rögtönzött 
dalárdája négy szólamú hazafias karéneke­
ket énekelt ; Fiirst Salamon, a kör jegyzője, 
a hazaíisag szent tüzétől áthatolt gyönyörű 
emlékbeszédben méltatta a nap fontosságát, 
Gubitza Kálmán köri tag az olvasókörre vo­
natkoztatva fejtegette márcz. 15-ének jelen­
tőséget. - A szép számban megjelent ta­
gok — úgyszólván — reggelig kitartották 
szűnni nem akaró lelkesedéssel énekelvén a 
Kossuth-nótát, a szózatot, hymnust.

Szabadkán, 1896. mái ez. 16-án
Március 15-ikének emlékére a Szent- 

Ferencziek templomában délelőtt ünnepi mise 
volt, melyen a negyvcnnyolczas honvédek 
testületileg vetlek reszt. Az iparos önképző­
köre délután megkoszorúzta Paganini hon­
védőrnagy sírját, hol Csillag Karoly ügyvéd í 
es iró szép gyászbeszédet mondott. Az | 
egyesület este lakomái rendezett, a melyen i 
Benedek református lelkész alkalmi beszédei 
tartott.

A Kuba szigeti harezok.
Azon nemzet, mely a nagy felfedezőt, I 

Kolumbus Kristófot, az uj világban másod- I 
szór való megjelenése után, vasra verette • 
es lánczban szállította vissza Spanyolország- I
ba, meg nem érdemelte az uj világ kincseit ; ■’ 
a Pizzátok és Kortezek kegyetlen hódí­
tásai csaknem mind elvesztek és leginkább

élelmes angol szász faj kezére átszármaz-
v. g ez utóbbi leit az amerikai renaissancze 
n egalapitója.

Szárazföldi gyarmatainak elvesztése 
után egyedül Kuba szigete maradt híres 
dohány, ezukor es kávé ültetvényéi'el, 
imlyre azután a koldus spanyol grandezza 

kielégithetlen kincs szomjával reá feküdt. 
A : ( gesz világtól, kivéve az anyaországot, 
elzáró gyarmati politikájával, magas adó es 
a Spanyolországból oda küldött hivatalnoki 
Kar kiszipolyozásává! a nagy Antillák ezen , 
legkiterjedtebb szigete tönkre tétetett, es 
nem csoda, ha évtizedek óta folyik már, i 
több-kevesebb megszakítással a szabadság- í 
harcz. A szazad elején egy pár évig az an­
golok bírták a fold ezen paradicsomát, es 
szabad kereskedelmet adván neki, akkor 
erte el virágzása fénypontját, melyet a ké­
sőbben visszakerült pénzsóvár spanyol kor­
mány ismét tőnkre tett.

l'/a millió lakosa van a szigetnek, me­
lyet, többnyire bennszülöttek, azután mulat­
tok, krédók es kevesebb számú európaiból 
allanak. Az aránylag ritkább népesség mel­
lett kisebb kiterjedésű a mivell föld, sok az 
erdőség, mely a szétszórt guerilla harcznak 
felette kedvez, úgy hogy az utolsó felkelés 
is 10 évig, 1868 1878-ig tartott, és a most
vissza hívott Campos tábornok paczifikálta 
akkor a fellázadt szigetet. Az egyesült álla 
nők mar egyszer vittek az alkusz szerepet, 
mikor pár ev előtt 120 millió forintot kínál­
ták a lázadók nevében a szigetért Spanyol- | 
országnak, melyet az azonban el nem fo­
gadott.

Az emberbaráti szereteten kívül a Yan- 
keck anyagilag is érdekelve vannak a sziget 
önállósága és belkormányzata körül, a mit 
az alsó ház és a senalus utolsó határozatai 
eléggé bizonyítanak. Ha Cleveland elnök 
azok megerősítésével késik, tíz a kül komp- 
likatioklóli félelemnek felróható, mivel 
kompetens elég van más is a sziget birtok­
lására. A kubai népre és magára a spa­
nyol kormányra elég jellemző, hogy a rab­
szolgákat legkésőbben Kuba szigetén szaba­
dították fel, a gazdag telepitvényesek nem 
engedték azok előbbi felszabadulását. A la­
kosság erkölcsi és miveltségi hátramaradása, 
a benszülött és a spanyol temperamentum 
nem nyújtanak arra nézve biztosítékot, hogy 
azon esetben is, ha felszabadulva elnyerné 
önállását, állandó virágzásnak örvendene, 
mivel látjuk ezt azon államokban, hol a 
spanyol, az ezzel kevert és a tiszta bent­
szülött népfaj teszi ki a lakosságot.

Magara a szigetre nézve legkivánatos- 
sabb, ha a spanyol kapzsi kormánytól sza­
badulva, a csillag lobogó, azaz a szabad 
államok fennhatósága alá kerüljön.

Hajósi.

A kiállítási faluról.
(Vége.)

Kérem ne szomorodjanak el tüstént , 
ha Veszprém megye oszloptoi náczos házába 
lepnek. A szent-gáli nép nem mind ily öreg 
ám, mint a mi itteni alakjaink. De hát a 
népviseletért, meg a múltak emlékéért sokat 
meg kelleti tenni. Ez a bakonyközepi nép 
hajdan udvari vadasz- es kanász szolgálato­
kat végzett ; ma csak az öregje tud róla. 
A néniké is a kemencze mellett, a mint ott 
a czirmost czirogatja, bizonynyal csak a 
múltra gondol, és az • sz Szemző bácsi, a 
mini az ablak mellett ülve pipája füstjét ere­
geti, ezeket a múlt emlékeit fejtegeti az And­
ris kanász előtt, a ki ;• hélrevaló szalonná­
jáért jött be vasárnap reggelén.

Mar előre tudom, hogy nagy kíván­
csisággá! várják megnevezését a 13-ik szá­
mú háznak, mert ezt a házat mindenki, a 
ki meg látta, dicsérte, magasztalta. Az a ro- 
konszenv e az oka, melylyel a csángók iránt 
viseltetünk, avagy azok a zöld alapon tarka 
virággal festett ablakdeszkák, avagy az a 
csín, tisztaság, mely a házat környezi? 
nem tudom, de az bizonyos, hogy mikor én 
e nép között jártam, a nép józan takarékos­
sága, az asszonynép keresetlen tiszta fehér 
öltözéke, vallásossá",;!, barátságos modora 
engem is egyszerre megnyert. A ház egész 
belső berendezése, az egyöntetű stylben ké­
szült bútorok, a kerti virágokból koszorút 
fonó leányok méltó képet nyújtják a takaros 
keretnek !

A falu végére riünk ! Elhallgatok, — 
— ■ mert amit itt látnak, az már magától
beszél. Tizenhét czigany van itt egy begy üli 
ve, sátor alatt tanyazva és a putri körü.- 
Egyik szeget kovácsol, a másik katlant fol­
toz, a harmadik gazdátlan csukot főz, pipál 
a negyedik stb. József főherczcg telepítette 
őket ide. A falu nem lehetne el nélkülük, — 
valamint ók sem a falu nélkül ! 

Az ország németajkú lakossága nép­
életének bemutatására Szcbenmegye száz, 
Metzenzéf város német. Torontálmegye sváb, 
Nyílra vármegye felvidéki nemet házakat 
építettek. Ez a nagy ház nyitja meg a nem­
zetiségi sort !

A szász ház oszloptornáczos pitvarába 
a „Laube“-ra lépcső vezet. A szászok fes­
tői viseletében 5 alak van a házban, mely­
nek bútorzata egyöntetűen eredeti szász fes­
téssel készült. A falakon ónkanták és 
tányérok, tarka virágú tálak, — az asztal le 
van takarva, mint mikor valami készül ; csil­
log, lényük minden I A menyasszonyi dísz­
be öltözött leány nyugodtan teszi kezébe

választottjának a magáét, az öregek áldása 
rajtuk.

Abból a vidékből, a hol jó csengő ásó­
kat, a tartós kávépörkölőket, a három lábú 
vasbográcsokat kalapácsolják, került a falu­
ba a három ablakos melzenséfi ház. A min­
tákat, a felvidék regalabérlőinek typikus 
alakjait ki ne ismerné? — Szorgalmas, kis 
igényű nép ez, melyet sok nyomorral is­
mertetett meg a kis vasipar pangása El se 
hinnék, ha bevezetésemmel cl nem árulom, 
hogy német házba lépünk. A ház asszonya 
— tisztes matrón — arany párta a fejen, 
fenyes a felső kabátja, selyem a köténye és 
brokát a szoknyája. Egész öröme két felnőtt 
gyermekében van. A legényül! Bocskahuszár- 
öltönyben van, termetes, daliák alak. Le- 
fényképeztette magát. Az anyja most bírálja 
nagy kedvteléssel a kezébe levő fénykép 
és az eredeti összevetéssel a felvétel si­
kerét !

Csak a torontáli jómódú svábtól telik 
ki olyan kényelmes ház, a minőt a jécsai 
mutat. Ismerni kell az „Ausbeha!tener“ in­
tézményt, hogy megértsük, miért lakik a két 
öreg külön a fiataloktól. A penziós öregek- 
é a kis ház. Okulares néniké fonogat az 
ócskabutorus szoba ablakánál ; karosszéké- 
beti ül a pohos öreg ur ; kutyája —együtt 
vénült vele — a lábánál nyugszik. — Igazi 
csendélet ! A nagy házban két fiatal inger- 

í kedik. A sváb legények a búcsú alkalmára 
szavazattöbbséggel „Vortanzert44 szoktak vá­
lasztani. Ennek aztán jogában áll választott­
jának felpántlikázott rozmaringallyat (ajándé­
kozni. A Hannes (Johannes) ep ezzel bántja 
most a Kézit, hogy a szomszédék Káthi 
(Katharina)-jának fogja átvinni a kitüntető 
csokrot, ha tüstént csattanban meg nem erő­
siti a változhatian ragaszkodást.!

i A 17. házszám kapujához értünk. Az
egyetlen emeletes ház ez a faluban. A haz- 
közosségben elő handlovai nemetek, az or­
szág legérdekesebb német ajkú népe lakjak. 
Ellentéte a jécsai svábnak gazdagság és jó­
lét tekintetében. Takarni, kertészkedni jár 

i az alföldié, csal; a telet tölti otthon. Ilyen­
kor vannak aztán a családi tanácskozmányok, 
osztozkodások, lakodalmak'. Egyébként a csa­
ládfő osztja ki a közösséghez tartozóknak a 
szelepet: es a legöregebb parancsának mind­
annyian szívesen c n z c d c I m c s k e d n c k.

A 18 ik számú telek a krassó-szörény- 
tnegvei háznak jutott. A naraiicssarga es s-»- 
telkek festésük a homlokzaton, a bükkfából 
való építkezés. a magas, alaepiletl toinacz, 
a kontyos tető, a nagy tágas pitvar, ebben 
a zsendiczefőző üsg mind-mind érdekes 
részletek. Fiatal házaspár lakja. Alig, hogy 
összekeltek. — ('sitt — éppen otthon is 
vannak ! — a menyecske varrópamutot
gombolyít a mólóiéról azaz csak gom­
bolyítana, ha az előtte egy apró padkán illő 
söiei szemű uracskajanak pillantásai meg 
nem zavarnák. Boldogan élvezik csendes ott­
honukat, s.nki sem zavarja a naiv jelenete' I 
azaz hogy mégis — nem egyedül vanna . ! 
Észrevétlen lantija van az egesz ömlengés 
nek : a kemencze tetején gubbaszkodó ci :- 
cza, a harmadik a társaságban. Dr. Lened 
tanár müve.

A szemközti téren álló kúpos tetejű 
keresztfát Csikvármegyc állíttatta, a mint a 
felirat mondja, „a kiállítás alkalmára, Krisz­
tus urunk' kínszenvedése emlékére4*.  A ke­
reszttől jobbra van a székely ház, azzal 
szemben a ruthen, az ékes szerb ház, aztán 
a bolgár, vend, tót és a sokacz.

A székely házat festői kerítésével, ga- 
lambbúgos k .pújával Péter János uram épít­
tette. Ott számol papiranyagmása most is a 
hátsó szobában, mint jó ácsmesterhez illik', 
hogy megmondhassa az előtte türelmetlen­
kedő ujfalusi menyecskének, miből kerülne 
ki egy takaros nyári konyhának a költsége. 
—- a’ ház körül’futó tornáczon, éppen az 
első szoba ablakánál, sudártermetű legény 
áll és ugyancsak csipkedi az ablakon kihailo 
leányzó arczát. — Ezen a jeieiieten iiiko:."t 
meg a falunak egyik látogatója, mondv.m, 
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hogy teljesen ellentétben áll a tornáczajtó 
fölött olvasható felírás értelmével. „Békesség 
a bemenőknek" — mondja az írás — és a 
bent lévő leánynak nincsen békessége ; — 
„egészség a kimenőknek" — folytatja tovább 
az Írás ; — pedig dehogy I beteg annak a 
búcsúzó, szerelmes legénynek a szive I

Amit népviseletben pompának, festőinek 
lehet nevezni, össze van az hordva a nem­
zetiségi uicza házaiban. A szerb ház asszo­
nyának drága, aranynyal hímzett főkötője, 
papucsa, kötője, a bolgár férfi fehérposztó 
ruhája, a sokácz menyecskék pávatollas, 
ezüstgyöngyös fejdiszei, a tót ház legényé­
nek virágos kalapja: külön-külön követelik 
ki a tetszést.

Kövessenek, kérem, egy pillanatra a 
szerb ház pitvarába és nézzék meg, miként 
koczintgat a falu rossza, a csúnya férjék 
réme és minden csinos asszony kedvencze, 
a daliás Péro, a ház asszonyával és annak 
sógornőjével. Nem is lakzi, a melyen nem a 
Péro a vőfély; nem is kóló (körtáncz), a 
melyben nem ő dirigálja a jókedvet. Selyem­
mel gazdagon kivarrt mellényét, a fehérposztó 
nadrágjára kihimzett czifra virágokat - tu­
dom — nem egy festő fogja lemásolni.

A botnak is két vége, a falunak is két 
szöge van. A községháztól jobbra a másik. 
Ez a szöge a magyar pásztorélet bemutatá­
sának van szentelve. Itt van a breznóbányai 
juhászkunyhó, a felvidéki turókészites, a hí­
res brimzának műhelye. Benne a katlan, az 
üstök, az akasztó horgok, fejődézsák, szóval 
minden, minden, a mi ehhez a mesterséghez 
tartozik. Mellette a magyar vándor (nomád) 
pásztorélet utolsó maradványa, a cserény, a 
kecskeméti tanyák pásztorkunyhója ; vessző­
fonásból van ; Szegedi György, Kecskemét 
város gazdasági tanácsosa Hermán Ottó 
néprajzi tudósunk közreműködésével léte­
sítette.

A cserénynyel szomszédos a „vasaló", 
a hortobágyi pásztorság nádépitménye, me­
lyet gúzsvessző tart össze, végül a kerek 
alakú „kontyos", Turkeve számadó gulyása, 
Finta Miklós állította és rendezte be.

S most csak egyet tartozom még ki­
emelni, azt, hogy ez a falu maradandó köz­
intézmény alapvetője. A 120 drb bábú, mely 
különféle jelenetezésben Itat hónapon keresz­
tül mulattatja a látogató közönséget, az a 
kápráztató sok népviselet, melyet a bábukra 
húztunk, a tbékák, padok, karosszékek, 
kastenek és tányérosok, a kormos fazekak’, 
a nyársak, czakajtók, tekenők, a melyeket 
a házakban látunk, kivétel nélkül a nép­
rajzi múzeumba kerülnek, s ha Gondvi- 
selés is úgy akarja, századok . ultán is 
hirdetni fogják, hogy volt egy országos ki­
állítás, mely a nemzet ezeréves fennállásának 
emlékére összegyűjtötte a népélet jellegzetes 
tárgyait, — hirdetik majd akkor, a mikor a 
kultúra nivelláló hatalma eltörölte már az 
emlékezetből is a festői népviseletet és e 
házberendezési tárgyak már csak a mull 
kedves emlékeit fogjak képezni !

A mily vonzó lesz akkoion ez a mú­
zeum, oly varázserejü lesz — jól tudom — 
a kiállítás tartama alatt a benépesített falu. 
Igen, benépesített, mert a faluban havonként 
több ünnepély lesz Felvonulnak czifra szer­
számú, felpántlikázott lovaikon a szerb le­
gények, a szemrevaló ormánsági menyecskék, 
a pengősarkantyus matyók, a tarka szoknyát 
viselő egri Marcsuk, a feliét ruhás sváb lá­
nyok, hogy eg\ -egy lakadalmat, búcsút, 
szüreti, aratási ünnepélyt tartsanak a falu­
ban. Aztán a bőkezű miniszter 5O°/o-al 
mérsékelte a zónát, barakkot is épit, nép­
konyhát állít a földmives népnek, hogy a 
legtávolabbi határszélről is, össze-vissza 5 
frl költséggel jöhessen el kél napra még a 
legszegényebb ember is.

Ilyenkor aztán ugyebár ott leszünk mi 
is mindnyájan. Az a kézszorilás, melyet 
ilyenkor a nemzetiségekkel váltunk, az 
öröm, melybe belevegyülünk, a táncz, melyet 
a néppel eljárunk, mind egytőlegyig annak 
a magasztos ét zésnek lesznek kifolyásai, 

mely a haza minden hű fiát kivétel nélkül 
elfogja, midőn itt a faluban, az igazi egy­
szerűség, a keresetlen jókedv tanyájában 
ünnepeljük nagy nemzetünk ezeréves fenn­
állásának ünnepét.

Városi ügyek.
Zombor szab. kir. város közigaz­

gatási bizottsága folyó évi márczius hó 
21-én d. e. 9 órakor, a törvényhatósági ta­
nácskozási teremben rendkívüli ülést tart. A 
tárgysorozatot nem közli a meghívó.

Politikai hírek.
Bácsmegye közönségének átirata1 

A képviselőház szombati ülésén az elnök 
bemutatta Bács-Bodrogh vármegye közön­
ségének feliratát az Ausztriával lennálló vám­
szövetség megújításánál Magyarország köz­
gazdasági érdekeinek megóvása tárgyában. 
A kérvényt tárgyalás és jelentéstétel végeit 
kiadták a képviselőház kervényi bizottságá­
nak, a mely nemsokára tárgyalni fog a kér­
vény felett.

A lionalapitás ünnepének megö­
rökítése. Báró Bánffy Dezső miniszterelnök, 
a képviselőház keddi ülésében a következő 
törvényjavaslatot nyújtotta be „a honalapi- 
tás ezredik évfordulója megünneplésének 
megörökítése céljából alkotandó műveltről" ;

1. §. A törvényhozás a lionalapitás ez­
redik évfordulója megünneplésének maradan­
dó emlékekkel való megörökítése céljából 
élhatározza, hogy

a) Budapesten a Városligetnek az And- 
rássy-ut és a tó közötti részében a nemzet 
történelmi múltjai megörökítő emlékművet 
állít,

b) az ország hét különböző pontján, 
nevezetesen a munkácsi várhegyen, a nyitrai 
Zoborhegyen, a Morva vizének a Dunába 
torkolásánál emelkedő dévényi várhegyen, 
Pannonhal nan, a zimonyi várhegyen, Puszta, 
szeren s a brassói Czenkhegycn emlékoszlo­
pokat emel,

c) Budapesten a várban a Nagyboldog­
asszonyról nevezett koronázási templom 
melletti Halászbástyán Szent István király 
lovasszobrát állítja fel,

d) országos szépművészeti múzeumot 
létesít s annak gyűjteményei befogadására 
Budapesten alkalmas helyen megfelelő épü­
letet emel,

e) az ország különböző vidékein 400 
uj népiskolát állít fel.

2. §. A minisztérium megbizalik, hogy 
a> 1. §-ban felsorolt alkotásokkal járó 
munkaiatokat végrehajthassa.

E munkálatok költségeinek fedezésért, 
és pedig :

a) a Budapesten a nemzet történeti 
múltját megörökítő emlékmű felállítására 
802.640 forint ;

b) ;>z ország hét pontján emlékoszlopok 
emelésére 350.000 forint ;

c) Szent Islván lovas szobrának fel­
állítására s a szobor körüli tér rendezésére 
300.000 forint ;

d) a szépművészeti múzeum létesí­
tésére s gyűjteményanyagának gyarapítására 
3,200.000 frtot, végre

c) -100 uj népiskola felállítására 198.000 
forint hitel engedélyeztetik.

3. §. A 2. tj ban jelzett s összesen 

4.850.000 forintot tevő költségből 750.436 
forint már az 1895, es 1896.évi állami költ­
ségvetésekbe beillesztve lévén, a fenmaradó 
4,100.204 forintnyi szükségletből 74.604 fo­
rint az 1893. évi IV. törvénycikk 2. §-ának 
Ártmeneti kiadások III. (Miniszterelnökség) 
fejezete alatt számolandó el s a pénztári 
készletekből fedezendő, 4.025,600 forint 
pedig a munkálatok előhaladása szerint 
szükséges részletekben a következő évi 
állami költségvetésekbe veendő fel.

4. §. Jelen törvény kihirdetése után 
azonnal életbe lép, végrehajtásával a 
miniszterelnök, a pénzügyi s a vallás es 
közoktatásügyi miniszterek bízatnak meg- 

Báró Bánffy.

HÍRE k.
— Hírek az érseki egyházmegyé­

ből. Jerger Konrad deronyai ideigl. adminis- 
trator ugyanoda plébánossá kineveztetett. 
Kápláni minőségben ti helyeztettek : Cziráky 
Gyula Dautováról Homok mégy re, Fiedler La­
jos Karavukováról Hodsaghra, Stclczer An­
drás Hodsághról Apaiinba.

— Márczius 15. Meleg, szép verőfé­
nyes vasárnapi napon emlékeztünk arra az 
esős, nyirkos szerdai napra, a midőn — 48 
év előtt — a sajtószabadságot kivívták. Az 
ünnepies hangulat elég szépen nyilvánult ; 
ugyan „nem öltött zászlódiszl a város*,  a 
mint az illett volna, de azért elég szép szá­
mú trikolorokban gyönyörködhettünk. A 
kokárdákkal már sűrűbben találkozhattunk ; 
meg pedig nem csupán a tanulók körében 
(némelyik ugyancsak felpánllikázta magát, 
azt hívén, hogy minél több rajta a nemzeti 
szili, ő annál nagyobb hazafi) hanem a pol­
gárokon is. Kis hazafias tüntetésben is volt 
részünk. A diákok egy csapatja, melynek 
hazaliu felhevülésének a szerintük sablon 
szerű iskolai ünnepélyek ki nem elégítették, 
a főutezán s a korzón körülvonulva enekelte 
nagy lelkesedéssel a Kossuth nótát; Jlcincz 
Kálmánt, városi főszám vevőt pedig, a ki erre 
az alkalomra — dicséretes példával jarva 
elől — atillával es magyar csizmával jeleni 
meg, tüntetőleg megéljeneztek. Az ünnepsé­
gek a következőkép folytak le. — .4 polgárok 
a polgári kaszinó nagytermében matinéval 
ünnepeltek meg a szabadság napjai. A ter­
met csaknem zsúfolásig megtöltötte az egy- 
begyűlt közönség. Az ünnepély első pont­
jául az iparos dalárda a „Tóth Kálmán*  kor 
zenekarának kísérete mellett elénekelte a 
Szózatot. Utána Szalay Frigyes szavalta el 
hévvel Bartók Lajos ünnepi ódáját. Majd 
Trischler Karoly felolvasásban emlékezett 
meg az ünnep jelentősegéről. A finálé a 
Himnusz volt, melyet a kaszinó egyleti da­
lát da énekelt el zonekisérettel. Este ugyan­
ott bankett volt. Az első tosztot Bárci Iván 
mondta a királyra, azután ugyanő a kaszi­
nóra s annak oszlopaira; majd pedig Vértesi 
Karoly 1848 ifjúságától beszélt lángoló sza­
vakban az ifjúságnak ; gyönyörű beszédjét 
lapunk mai száma egész terjedelmében közli. 
I 'tana meg többen emeltek poharat s a köz­
vacsora a reggeli órákban ért veget. A főgymna- 
sitim szépén sikerüli ünnepélytrendezett, mely­
ről azonban lapunk tárcza rovatában emlékezik 
meg munkatársunk. - - .4 felső kereskedelmi is­
kola ünnepélyét a „Fohász" eléneklcse nyitotta 
meg. Utána Raichl Jenő felső osztályos ta­
nuló Petőfi ..Márczius 15.“-e költeményét 
szavalta. Utana megint ének, majd pedig in­
duló következett, melyet az intézeti zenekar 
adott elő szabatosan, minden dirigálás nél­
kül. Horváth Zsigmond felső o. t. szép fel­
olvasásban emlékezett meg a márcziusi 
mozgalmakról. Rosenthál Ármin közép o. t. 
Bartók Lajos „A magyar ifjúsághoz" ez. ódá­
ját adta elő. Az énekkar áltál szépen eléne­
kelt himnusz fejezte be az intézet ünnepélyét.
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— Dr. Grünor Samu kitüntetése. 

A zombori izraelita nöegylet dr. Grüner Sa- I 
múl, az egylet derék titkárát a nöegylet 25 
eves fennállása alkalmából szép és kitüntető 
ajándékkal tisztelte meg. Az elnöknő, dr. 
Spitzer Mérné szép beszéd kíséretében át­
nyújtotta az egylet ajándékát ; egy csinos 
és Ízléses stilü ezüst tollat, ezzel a felirattal : 
Dr. Grüner Samu úrnak, nagyérdemű ön­
zetlen litkdrának hálája és tisztelete jeléül 
25 éves fennállása alkalmából —a zombori 
izr. nőegylet. 1896.

— Megszűnt lap—uj lap. „A király 
meghalt,—éljen a király !.“ Ezt a mondást 
— hihetetlen, de igaz — Apatinban most 
így variálták : „Megszűnt a regi lap — éljen 
a. uj lap!" A minél furcsább dolog még 
talán nem esett meg a világon : ep midőn 
egy lap „pártolás hiánya miatt" megszűnik, 
egy másik akkor hirdet ép előfizetést „bíz­
va a közönség bezártságában, mely remél­
hetőleg tőle se fogja megvonni a pártolást". 
Nagy lehet az a bizodalom, a mely még ily 
körülmények között is remél. A megszűnt 
lap az „Apalini Hírlap" — az újnak még- 
cimét nem tudjuk, de úgy értesültünk, hogy 
a klerikális iránnyal próbál szerencsét. Mi 
ugyan nem hisszük, hogy avval (de akár a 
nélkül is) boldogul, de azért, mint jó kollé­
gákhoz illik, mig az elődjének elmondjuk, , 
hogy : „Béke hamvaira !“ — addig az uj- ■ 
nak őszintén kiváltunk : „Sok Szerencset." I

— Jegyzőválasztás. A folyó hó 3-án 
megejtett választáson községi jegyzővé Vas- 
kttton Szatmári József, 1. s. jegyző válasz­
tatott meg.

Dr. Pata.i Ármin. Óriási részvet 
melleit kisérték örök nyugalomra vasárnap 
délután dr. Pataj Ármin Zombor város leg­
népszerűbb orvosát A temetésen a zombori 
betegsegélyző egylet és a Chevra kadisa 
zászlókkal testületileg, Schlagetter Gyula 
polgármester a városi tisztikarral, az izr. 
hitközség Szilagyi Mór Iliik. elnök élén, az 
orvosi kar testületileg s megszámlálhatlan 
naptömeg vett részt.

— Halálozás. Trei ícsény Laczika/lTen- I 
csény Karoly felső kereskedelmi iskolai tanár 
t s lapunk munkatársának 9 hónapos Macs­
kája f. hó 17-én meghalt. Temetése masnap 
ni mt végbe; ravatalára a felső kereskedelmi 
iskola tanári kara es ifjúsága egy-egy ko­
szorút küldött részvété jeléül. Szülei a kö­
vetkező gyászjelentést bocsátottak ki. „A 
virág, mihelyt kinyilatkozik, leszakasztatik, 
cs elmúlik, mint az árnyék.“ Egyetlen ti- 
ócskánk Trencsétiy László folyó hó l/-en, 
9 hónapos korában, hosszas szenvedés után 
örök álomba szenderült. Kedves halottunk 
hűlt tetemeit az ev. ref. hitvallás szertartása 
szerint a Rókus sirkertben folyó hó 18-án, 
ileiután 4 orakor tesszük örök nyugalomra. 
Zombor, 1896. évi március ho 17-én. Béke 
cs áldás poraira ! Trencscnj*  Karoly, atyja. 

I renzseny Rajcsánvi Mariska, anyja. Lebegj 
te őrző angyalként felettünk ! I

— Az ügyvédi kamarából. A sza­
badkai ügyvédi kamara fegyelmi bírósaga 
közhírré teszi, hogy dr. Mamusich Bódog 
szabadkai lakos ügyvedet az ügyvédség ■ 
gyakorlatába visszahelyezte.

— A gözgepkezelöket ós kazán­
fűtőket vizsgáló zombori bizottság f. évi 
marczius hó 30-án fogja legközelebbről vizs­
gálatait tartani, a m. kir. allamépitészeti hi­
vatal helyiségében. (Megyeház.) — A vizs­
galatra jelentkezni óhajtók, kellően felszerelt 
folyamodványaikat, a m. kir. allamépitészeti 
Hivatalhoz intézzék. — A vizsgalatra jelent­
kezőknek igazolniok kell : 1. hogy a 18 é- 
ietevel betöltötték. (Ifjabb egyének kereszt­
levéllel.) 2. hogy magyar honossággal bír­
nak. 3. hogy erkölcsileg kifogástalan életű­
ek. (A 2. és 3 alattiak azonegy bizonyit- 
anyba is foglalhatók.) 4. hogy fűtött ka­
im, illetőleg dolgozó gőzgép mellett, gépész 

felügyelete alatt legalább hat hónapon át

golgoztak. (Az erről szóló magánybizonyit- 
vány az elöljáróság által is megerősítendő.) 
Egyúttal arra is figyelmeztetnek a jelentke­
zők, hogy a gépészjelöltektől az állam hi­
vatalos nyelvének oly' mérvben való isme­
rete kívántatik meg, hogy a kiadott kazán­
ügyi rendeleteket teljesen megérthessék ; 
magyarul olvasni, Írni, beszélni tudjanak. A 
kazánfűtőjelöltektől csak az államnyelvének 
megértésé, s a számok olvasása kívántatik 
meg.

— Áthelyezés. Az igazságügyminisz­
ter Gencsy Zoltán topolyai jarásbirósági al­
jegyzőt a zombori törvényszékhez helyez­
te at.

— Színész jubileum. Leövey József, 
Füredi Károly zombor-bajai színtársulatának 
fáradhatatlan titkára, e heten ünnepli Baján 
szinészpályajának 30 éves fordulóját. Ezen 
alkalomból Leövey ,,Othello“ czimszere- 
pében fog fellépni.

— A titeliek kérelme. Zakó Milán 
orsz. képviselőhöz választókerülete székhe­
lyéről, Titelről egyik fővárosi lap utján 
nyílt kérelmet intéztek, melyet a titeli köz­
ségi képviselőtestület számos tagja aláirt. 
Arra kérik az orsz. képviselőt, hogy miután 
ő a vasutat Ó-Becséről Zsablyán es Teme- 
rincn át tervezi Újvidékre, es igy választó 
kerületének nagy részéi elkerülné, éppen 
Titelt is, hol hármas vizi- ut folytan az 
élénk hajózás a vasúti forgalomra előnyöket 
igér, — támogassa mint a kerület áltál egy­
hangúlag megválasztott szabadelvű párti 
képviselő a magas kormánynál, egyben a 
megyénél az Ujvidék-titeli szárnyvonal kiépí­
tését, melyre az engedményesnek, Leininger 
grófnak Titel negyvenezer forintot szavazott 
meg. Zakó befolyásától s összeköttetéséitől, 
főleg miután a megye égj’ Újvidéktől Tite- 
lig tervezeti műútra nagy összeget készül 
áldozni, sikert remeinek.

Március 15 —és május I Ve­
szedelmesen kezdik a szocialisták a foguk 
fehérít kimutatni. Működésük pedig, a mint 
latszik, mar a hazaíiság rovásara is törek­
szik ; erre mutat egy szabadabb kijelentés, 
a melyei az óbecsei szocialista-kör leglltób- 
bi gyűlésen tett egy munkás. Március tizen­
ötödikének megünnepléséről volt szó. Az 
értekezlet folyamán felállt Virág János és 
oda nyilatkozott, hogy március 15-ike csak 
a hatalmasok érdekéit szabadította föl eze­
lőtt 50 évvel, de a munkásnépet csak má­
jus elseje. Ez az inkább otromba, mint vak­
merő megjegyzés meg is tetszett az egybe­
gyűlt szocialistáknak. Es, a mi már ebből is 
latható, erősen készülődnek az ő szabadság­
napúk, május elsejének a megünneplésére. 
Népgyűlési es nagyobb ünnepségeket ter­
veznek arra az alkalomra, a mikor valószí­
nűleg meg cifrább kifa kádasokban lesz a 
hallgatóiknak alkalmuk gyönyörködni.

— Ösztöndíj. Az országos magyar izra­
elita ösztöndíj egylet Schvartz Samu féle 
100 frtos ösztöndíját Goldfáhn Mihály, to- 

I pólyái joghallgató, a zombori főgyinnasium 
volt növendéke, nyerte el.

— Arczképlöleplezés. Szabadkán, az 
oltani szent egylet abból az alkalomból, 
hogy elnökét, Ereundenberg Márkust keres­
kedelmi tanácsossá nevezte!: ki, marczius 22- 
én díszközgyűlést tart, a melyen a kitüntetett 
elnök eletnagyságu arczképét leleplezik. A 
díszközgyűlés ünnepi szónoka Geiget Mór 
hitközségi elnök icsz.

— Fizetésképtelenség. A becsi Cre- 
ditoren Véréin Ivanits cs Gavansky ó-becsei 
kereskedő céget fizetésképtelennek nyilvání­
tottá.

— Egyetemes tanitógyülés. Az ezred­
éves ünnepély alkalmával a hazai néptanítók 
egyetemes gyűlést fognak tartani. E gyűlés­
re az országos bizottsága a következő téte­
leket tűzte ki : A magyar nyelv tanítása a 
nem magyarajku iskolában. — Az énekokta­
tás magyar nemzeti szempontból. — Az 

ismétlő iskolák szervezete es tanterve. — 
Egységes népiskolai törvény. — A tanítók 
szolgálati szabályzata. — Országos tanitó- 
bizottság szervezete, a tanítóegyesület szö­
vetségének megteremtése. Az országos bi­
zottság felkéri a tanítóegyesületeket, hogy e 
tételekkel foglalkozzanak és határozataikat 
Böngéríi János titkárhoz (József-körut 40. 
sz.) küldjék be.

— A mohácsi vésznap emléke. Ila 
az ezredév kimagasló eseményei között van, 
a mi megérdemli, hogy a millenium alkal­
mából emlékjellel legyen megörökítve, úgy 
bizonyára azok között a mohácsi vesznap 
az. lg}' hát. teljesen dicséretes és követésre 
méltó az a cél, melyet Kardos Kálmán, 
Baranyamegye főispánja, Szily László, Ba­
ranya megye alispánja és Sepácz József, 
Mohács város birájával élükön egy szép­
számú bizottság maga elé tűzött. Meg akar­
ják valósítani a szép tervet s e végből gyűj­
tést rendeznek. A gyüjtőivekhez a követke­
ző felhívást csatolták.

„Honfitársak ! Ünnepelni készül egész Magyar 
ország. Boldog a nemzedék, amelynek megérnie ada 
tolt, hogv nemzetünk történetének ezredéves határkö­
vét megépülni lássa. Mégépülni lássa dicsőséges nagy­
nak, mul'ak tanulságit intve hirdetőnek, jövő reménv- 
ségit büszkén ébresztőnek. Örömünk és szenvedésünk, 
nagyságunk és pusztulásunk százados emlékei nehezi- 
tik szivünk, emelik föl lelkünk, amint annyi idők ntcs- 
gyéin tévelyeg. Érzi ezt mindnyájunk. Egész társadal­
munk cselekvése alkotások versenyére kél, hogy jöven­
dőknek megmutassa, mint tudta •• nemzedékmegbecsül­
ni tiz évszázad nagyjainak emlékezetét. Ünneplő ha­
zánknak magyar közönségé, megkérdezzük tőled : is­
mersz c nagyobbat a mi hallottjainknál, tudsz e szen- 
tebb helyet a mi temetőnknél? Hőseink sírja, zászló­
saink sírja, fő apjaink sírja, királyunknak sírja : egész 
hazánk sírja ez a nagy temető. 11 dálos tusajat vívta 
itt meg hazánk ; százévek fiai nem sirattak mást, csak 
ami itt elveszett. Ünneplő hazánknak magyar közönsé­
ge, elmondjuk teneked, hogy az a temelő mostan is 
csak puszta s a ki megkeresne, nincs, ki rátaláljon I 
Ezeknek a hősöknek sírja emlékei, ennek a temetőnek, 
föltámadasról beszelő kápolnáját akarjuk megépíteni. 
Gyöngék az erőink, hogy magunk telte sük . erős a 
szabad Magyarország, hogy ő megtehesse. Adjon, ki 

| mit adhat, a ki velünk érez. Szegény ha adózik, gaz-
■ dag ha adózik, nagy lesz alkotásunk s leroiiatjuk há- 
! Iánk Hozzájuk méltóan, méltóin mihoz'.ánk. Mohá- 
I csőn, 1896. márezius havában. ,\ mohácsi emlékmű 
I bizottsága..,

Hisszük, hogy Bácskában a szomszéd 
megye kérelme, mely az egész országért tz 
egész országnak szol, nem lesz kiáltó szó 
a pus: tabun. A cd megérdemli, hogy ra 
mind többen és nind m'bet áldozzanak. 
-- Adományok közv.mi? .-re lapun; is szí­
vesen vállalkozik és az adakozók névsorát 
időről-időre kö íz ; is tess ik. — \z ado­
mányok beküldési határideje szeptember 
elseje.

— Villamos világítás Adán. Bi­
zony jó lesz sietni azzal a villamos világí­
tással, mert, még megérjük, hogy az utolsó 
kis falu is megelőz vele minket. Most is 
egy uj ibb villamos világítási tervről veszünk 
értesítést. Ada községe akarja a megye szék­
helyet megelőzni a villamos világítással. S 
hogy ez nem pusz’án piu n desiderium, 
mutatja, hogy a villamos világítás ügyet 
nem felhivass ti, hírlapi csikkekkel, határo­
zatokkal s egveb ily dolgokkal kezdték mag, 
hanem határozott ajánlattal, melyet Scbu- 
macher Lajos nyújtott be az elöljáróságnak. 
Adja Isten, hogy az ő villamos világításuk 
ne maradjon oly sokáig lerv, mint a mienk.

A polgármester költségei. Kö­
zöltük lapunk mull szamában azt a vádat, 
a rnelylyel a „Szabadkai I lirlap“ Mamuzsich 
Lázár polgármester es Jakobcsits Gyula 
főjegyző ellen emelt. Most Jakobcsits Gyula 
a M. H. utján tisztázni igyekszik magát a 
vad alól. Védekezésé igy szol.

Szabadka város szervezési szabályrendelete 
272- 278. S-ai a főlevélt.-írnokot es a levéltárat a fő 
jegyző felügyelete ala helyezik és általános szabafv 
ként tűzik ki. hogv bizonyos iratok lemásolására csak 
a polgármester adhat engedélyt. Minthogy ugyané 
szabálvrendelet a levéltári iratokból való jegyzetkészí­
tésekről említést nem tesz, a másolatokkal, ha nem 
is egyértelmű, de mindenesetre egyenlő értékű jegyzet 
készítésére is ugyancsak a polgármester, de legalabh

■ is a főjegyző adhat engedélyt s nem a leveltárnok. aki 
| vcgclemzesben csupán kezelési teendőket van hivatva
■ végezni. E hónap 10-cn tudomására jutván, hogv 

Lévai Simon cs társai a levéltáritok útbaigazításai
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szerint és Alapján a szervezési szabályrendelet ezen 
határozmányui ellenére a levéltárban hivatalos iratok­
ból jegyzeteket készítenek, midőn c körülményről 
személyesen meggyőződtem, természetesen nem is te­
hettem mást, mint hogy azt nekik megtiltottam és 
mivel négyszeri felhívásomnak sem tettek eleget, való 
igaz, hogy karhatalommal akartam őket eltávolítani, 
annyival is inkább, mert eddig sem tűrtem s ezután 
sem fogom tűrni, hogy egy alantasam a legjobb tudo­
másom és tiszta lelkiismeretűmből folyó magatartásom, 
illetve utasításaim ellen az elutasított feleket helyben­
hagyásával ellenem izgassa. z\ leghatározottabban ki­
jelentem azonban, hogy az ügy, melyben Lcvay Si­
mon és társai jegyzeteket készítettek, teljesen ismeret­
len volt előttem, amint ezt ők tudják s különösen a 
levéltárnok tudja legjobban. A dolog lényegére azóta 
szerzett tapasztalataim alapján a következőket óhajtom 
meg jegyezni : Mamusich Lázár polgármester a szóban 
forgó kiküldetés alkalmával kiérdemelt 50 írtról téve­
désből tényleg kétszer számolt el több hónapi idő­
közben s ezt sem a számvevőség sem a számvizsgálói 
osztály nem vette észre, hanem észrevette Jandek 
Mátyás levéltáritok, aki nem azt ismerte kötelességének, 
hogy a tévedésről főispánját, polgármesterét vagy fő­
jegyzőjét értesítse, hanem kivette, illetve besúgta azt 
Mamusich Lázár halálos ellenségének, Lévay Simonnak. 
A levéltáritok koirekt eljárása ezekben megvilágittatván, 
még csak azt kiváltom megjegyezni, hogy a körülbe­
lül 300,000 forintnyi vagyonnal rendelkező Mamusich 
Lázár polgármester ez órában kérte maga ellen a 
vizsgálatot és a második elszámolásnál fölvett 50 fo­
rintot letétbe helyezte.

Az ügyet különben nemsokára a köz­
gyűlés előtt fogják tárgyalni.

— Villamos világítás. A városi bi­
zottsági tagok a következő meghívót kaptak : 
A főispán ur Öméltóságának megbízásából 
felkérem uraságodat, hogy a városi világítás 
illetve villamos közvilágítás ügyének előzetes 
megbeszélése céljából folyó hó 20-án délután 
3 és fél órakor a városháza nagytermében 
tartandó értekezleten megjelenni szíveskedjék. 
Zombor, 1896. évi március hó 18 án. Schla- 
getter Gyula s. k., polgármester.

— Hajójáratok megnyitása. A Magyar Folyam- 
és Tengerhajós Részvény társaság üzletvezető igazga­
tósága közhírré teszi, hogy a vukovár-ujvidéki hajó­
járatokat e hónap 17-ikén az alább jegyzett menetren­
dek szerint indítót.a meg :
Indul 4.30 reggel Vukovár (város) c ikezik 7.10 este

„ 4.40 Vukovár (vasul) indul 6.55 ,,
5.25 Novoszello ,, 5.55 d. u.

,, 5.40 Oppátovác .. 5.30 „
.. 6.05 Bukin 4.50
.. 6.30 Sarengrad 4.15 ..
,, 7.— ,, Palánka 3.40

7.10 Illők 3.25 ..
.. 8.30 Csercvics „ 1.45 .,
.. 3.50 Beocsin 1.30 ..
.. 9.— Futták 120

Érk. 9.40 d. e. Cj vidék ., 12.30 ..

- Templomrabló. Te•pólyán már
több ízben észrevették, hogy a róm. kath.
templomból misemondó ruhák .és egyéb tár-
gyak tűnnek el. A rendőrség megindilotta
a nyomozást s> annak eredményéhez képest
elfogta Szülik Mária asszonyt, akinél az el-
lopott tárgyak közül többet meg is találtak.

- Téli virágzás. Szabadkan a múlt 
héten egy meglehetősen elaggott pár mondta 
egymásnak a holtomiglan-l es holtáighm-t : 
Macskov Kostek Iván 75 eves es meny­
asszonya, a ki 76 éves, esküdtek egymás­
nak örök hűsegei.

— Fényos esküvő. Az ujverbászi 
izr. templom szép esküvőnek volt f. hó 
13-ánszínhelye . Schlosz Leonóra kisasszonyt, 
özv. Schlosz lgnacné leányát vezette oltár­
hoz Schxvarz Adolf tanító Majmokról — nagy 
és díszes nászközönseg jelenlétében. Az erre 
az alkalomra alakult női karéneke és a 
papialdas után Kriszhaber Béla dr. főrabbi 
szép beszédet intézett az ifjú párhoz.

— A baja- kis- szállási ut. A baja- 
kis-szállási ut földmunkálataira f. hó 14-én 
délelőtt tartották meg az árlejtést a szegedi 
polgármesteri hivatalban. Három vállalkozó 
tett ajánlatot. Klingcr Albert, ki az előirány­
zott összegből 635 irtot engedett, mint 
legolcsóbb nyerte el a vállalatot.

— Késelő csizmadia inas. F. hó 
12-én délelőtt 11 óra után, a mint az is­
kolás liuk hazafelé mentek Damjanovits 
Aczó ó-becsei csizmadia inas ralámadt Mak­
ra Sándor V. osztályos népiskolai tanulóra 
és azt hátulról lapoczkája táján ügy meg­
szúrta, hogy a fiú azonnal lerogyott. Úgy 
vitték haza szüleihez. A saját tettétől is 

megijedt inas szökésnek indult s a rendőr­
ség közel a török-becsei csárdánál fogta cl 
s hozta vissza. A bicskázó inas bűnös tet­
tének okául azt hozta fel, hogy azok az is­
kolás fiúk őt mindig szidalmazták, csúfolták.

— Ösztöndíj külföldi tanulmány­
útra. A pesti magyar kereskedelmi bank 
15000 frtos alapítványainak 675 frt. kamat­
ját mint külföldi tanulmányúira szánt ösz­
töndíjat a kereskedelemügyi miniszter ez 
évben egy kiváló készültséggel végzett ke­
reskedelmi akadémia vagy ezzel egyenrangú 
felső kereskedelmi iskolai) tanulónak adja 
ki és ez ösztöndíjra pályázatot hirdetvén, 
annak föltételeit következőkben állapította 
meg. Az ösztöndíj elnyerése iránt folyamod­
hatnak oly' ifjak, kik valamely hazai keres­
kedelmi akadémiát kiváló sikerrel végeztek, 
mely körülmény iskolai végbizonyítvány nyal 
igazolandó. A folyamodványban megjelölen­
dő azon speciális ismeret, melynek elsajátí­
tása vagy tovább tanulmányozása végett az 
illető e tanulmányutat megtenni szándékozik. 
Fólemlitendők folyamodónak esetleges szak­
munkálatai az illető ismeretkörben, —■ vala­
mint a nyelvismeretek és a tervezett tanul­
mányút programja es időtartama. — Végül 
megemlítendő a folyamodványban, hogy fo­
lyamodó miként véli szerzett ismereteit és 
tapasztalatait a tanúim.ínyül befejeztével itt­
hon értékesíthetni. Oly pályázó, ki jeles is­
kolai képzettség mellett a tanulmányozandó 
vagy elsajátítandó speciális ismeretek köré­
ben már elmeleli vagy gyakorlati irányú 
tanulmányokra hivatkozhatik — és ezt iga­
zolni képes — valamim kellő nyelvismeret­
tel is bir, az ösztöndíj odaítélésénél előny­
ben fog reszesittetni. A pályanyertcs a ta­
nulmányúiról a kereskedelemügyi miniszter­
hez jelentést tenni tartozik. A fentiek fi­
gyelembe vételével szerkesztendő folyamod­
ványok Dániel Ernő kereskedelmügyi mi­
niszterhez czirnezvo a pályázó rendes 
lakhelyére illetékes kereskedelmi és iparka­
marához (Bács- Bodrogh es Csongrád me­
gyei pályázok részéről a szegedi kamarához) 
nyujtaridók be f. é. április hó 30-ig.

— A szegedi kereskedelmi és 
iparkamara 1896. évi márczius hó 24-en 
(kedden) d. u. 1 25 órakor sajat helyiségében 
ülést itirl. Tárgysorozata a következő : I. A 
jegyzőkönyv hitelesítésére kút tag kiküldésé. 
II. Elnöki jelentések. III. Titkári jeientes az 
iroda tevékenységéről. IV. lnterpellácziók és 
indítványo;<. \ . A keresr.udeiemügyi minis/, 
lei- ur 709lo. számú leira a, melyben az 
egyszeri téglaégctésre használt kemenezék 
engedélyezése ügyében kíván véleményt. (Az 
iparosztály jelentésével). VJ. A kereskedelem­
ügyi tninister ur 12372 számú leirata a kiál­
lítás látogatása ügye’, un. (Az iparosztály 
javaslatával) VII. Sterén i József iparokla- 
tási miniszteri biztos átirata a fa- és szén­
ipari szakiskola ünnepélyes fölavatása ügyé­
ben. (Az elnökség jelentésével.) Vili. Ugyan­
annak átirata ti „Magyar Iparoktatás" 
czimű szaklap támogatása ügyelvén. (Az 
iparosztály javaslatával.) IN. A miskolezi 
kamara átirata a házadó — mentességek 
reformjára vonatkozó fölterjesztésének pár­
tolásáért. (Az iparosztály javaslatával.) X. 
Ugyanazon kamara átirata az osztrák­
magyar bank kamarai illeleklizctesére vonat­
kozólag. (Az elnökség javaslatával,) XI. A 
brassói kamara átirata a villamossági tele­
pek állami kedvezményezése ügyében telt 
fölterjesztésének pártolásáért. (Az iparosz­
tál)' javaslatával.) XII. Átiratok a vasúti 
díjszabásnak a szomszédos forgalomra vo­
natkozó módosítása ügy ben. (Az elnöksé" 
jelentésével es a kereskedelmi osztály javas­
latával.) XIII. Átirat az apatini ipartestület 
alapszabályainak módosításáról. (Az ipai- 
osztály javaslatával.) XIV. Átirat a topolyai 
ipartestületi betegsegelyző pénztár munkabér 
átlagainak megállapításáról. (Az iparosztály 
jelentésével.) XV. Az osztrák-magyar bank 
szegedi fióküzletének átirata váltóbirálók 
ajánlásáért. (A jelölő bizottság javaslatával.)

XVI. A kőbányai Dréher-féle sörfőzde bead­
ványa a söradó ügyében. (Az iparosztály 
javaslatával.) XVII. Baja város tanácsának 
átirata a szabálytan folyam nagyobb mérvű 
segélyezéséért, (bizottsági javaslattal.) XVIII. 
Egy' szakiskolai tanuló folyamodásért. (Az 
ösztöndíj bizottság javaslatával.) XIX, Somo­
gyi Emil Bata városi állandó gazdasági tu­
dósító beadványa az élesztők kötelező minő­
ségi megjelelösc ügyében. (Az iparosztály 
javaslatával.) XX. Scheinberger Antal szege­
di kereskedő beadványa több posta és távír­
da nyitás ügyében. (A kereskedelmi osz­
tály javaslatával.) XXI- Kamarai pénztárnok 
választása. XXII. Kamarai levelező tagok 
választása. XX111. A kamara 1895. éri zár­
számadásai. (A szám vizsgáló és nyugdíj — 
bizottságok jelentésével.)

)( Elveszett folyó hó 
13-án egy barna foltos 
fehér vizslakutya, Lord 
névre halBgai. Kéretik a 
megtaláló, esetleges na­
gyobb jutalom mellett 
kiadóhivatalunkban je­
lentkezni.

GSA IL\ü K. 
Rachel.

— Regény. —
( .1 ,,Z. és V.“ eredeti tárczái.i)

Irta : Krausz Kermit.
13 (Folytatás.)

— Tisztelendő ur bizonnyára nem ve­
szi rossz, néven, hogy ily korán háborgatni 
bátorkodom — felele szerényen a szidó. .. .

A legtávolabbról sem, kedves Lévi 
ur ; nálam barmikor bekopogtathat, 'szén 
nem vagyunk mi olyan nagy urak, hogy a 
hivatalos órakra tekintsünk. . . .

— Epén ezt gondoltam magam is, 
tisztelendő ur, es mivel rám nézve az ügy, 
melyben szívességül igénybe venni óhajlom, 
igen sürgős, hát azért siettem.

— Sürgős .' — vágott szavába a pap
— Ugyan mi lehet az, kedves Levi ur ? 
Szívesen rendeikezés. : e adok’, lessék szó­
bamba fáradni. . . .

— Köszönöm, tisztelendő ur. . . .
Kati, hozzon csak föl abból a tör­

kölyből a kedves vendegünknek . . .
— Köszönöm, tisztelendő ur. . . .
— lessék, lessék, kedves Lévi ur, 

majd olt benn elvégezhetünk mindent, — 
szolt mosolyogva a pap es a zsidót karon­
fogva vezete be a szobájába.

Nos tehat Lévi ur, most mondja 
el azt a sürgős ügyet, amiért ilyen korán 
reggel mar ilyet! nagy utat megtett, — mon- 
dá a szobába erve és a vendégnek széket 
tOiVa a pap, miközben maga is Lévi mellett 
helyet foglalt.

Emlékszik-e tisztelendő ur, — kér- 
de szemlesutve Lévi —bizonyos Snapsz Ké­
zire, aki valamikor itt a mi vidékünkön élt ?

— Snapsz Kézire ? Már hogyne emlé­
keznem ra ? Hiszen ismerte azt itt minden 
gyermek.

Es van tudomása tisztelendő urnák 
arról is, hogy ennek a szerencsétlen asz- 
szonynak egy gyermeke is volt ?

Hogyne volna tudomásom ? — Hi­
szen én kereszteltem meg. .
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— Ön keresztelte meg ? ! — kiáltá fel 
örömmel Lévi.

— lén llát a szerencsétlent ! — De 
miért érdeklődik Lévi ur ez iránt a söpre­
dék népség iránt ?

— Engedje meg tisztelendő ur, hogy 
röviden a dologra térjek. Érdeklődöm ennek 
a szerencsétlen gyermeknek a sorsa iránt 
es csak arra kérem, hogy nekem róla egy 
keresztelő levelet kiadni szíveskedjék.

— No ha csal; ennyiből áll az egész 
ügy. • •

— Ennyiből. . .
— Ezért bizony kar is volt ide fárad­

ni ; no de azért igen örülök látogatásának, 
kedves Lévi ur, legalább cn is megkinálha- 
tom egy pohárkával — hehelie — mosoly­
gott a pap és barátságosán koczinlott a lá­
togatóval.

— Azt a keresztelő levelet postán is 
megkaphatta volna téle n ; — folytatá a lel­
kész, miután poharat kiürítette — no de ha 
már itt van, azonnal megkaphatja.

Ezzel Íróasztalához ült es a kereszte­
lési anyakönyvet maga előtt főinyitva, ön­
magának hangos in diktálni kezdett :

. z újszülött neve : ,,Torma Rezi ; ne­
me : leány ; — törvény télén ; született
187 . . . augusztus S-an.

— Tehát 'Torma Kézinek hívják ? — 
kérdé Lévi.

■— Az anyja után — válaszolt a pap. 
Az ilyen fatlyu gyerekek rendesen az any­
juk nevet viselik. . . .

lla tudta volna, hogy mennyire faj; 
ez a megveloleg odavetett magyarázat Le- 
vinek, bizonnyára nem folytatta volna; de 
Lévi a legtávolabbról sem arulta el, hogy a 
pap szavai ö: sértik cs türelemmel végig 
hallgatta a szerencsétlen asszonynak egész 
biográfiáját . . .

Azután zs br • va la a keresztelő le­
velet és egyen :sen ház Hajtatott.

Otthon e'. v. dolga volt a Icán)' keresz­
telő levelét a plébánosnak bemutatni és tő­
le a kápolna építésére a végleges engedélyt 
kikérni. — — ....................- — — —

XVI. Az éjjeli látogató.

Nagy idő múlt cl ez< t
A p — — — i temetőben már a cser pék 
is megfeketültek a „Lévi kápolnáján'4 es a 
Kézi néni só ját bekerít ': v-i • iev ' tt .vanyo 
zását is rég lemosta m i az eső. A z ■me­
sén belül pedig gyom verte ILI a sirhai nőt, 
amelyből a fekete márványkő is alig látszott 
ki. Rég lehetett biz’ az, hogy a sirhalmot 
emberi kéz gondozta. Levire is már csak úgy 
emlékezett vissza a nép, mint a falu egy­
kori jótevőjére . . .

Nagy dolognak kellett történnie. hogy 
a jószívű öreg szülőföldjéről elköltözött . . 
— — Senki sem tudta miért, egyszerre 
csak pénzzé telte minden vagyonát és a 
fővárosba költözött.

Azóta, pedig van annak már vagy 10 
esztendeje, nem is láttak öt a faluban többé. 
------- — — — Csak az elöljáróságnak irt 
minden évben egyszer, úgy halottak napja 
elolt, hogy a szabadságharezban elesett cs 
a p------- — j temetőben nyugvó bajtársai­
nak a sírját világíttassák ki, diszittessék tol 
az ő költségén és az elöljáróság e kívánsá­
gának mindenkor eleget is tett. És Lcvi ga- 

vallérosan megfizette mindig a költségeket. 
A Rezi néni sírjával ő sem törődött többé...

Lassanként azonban a Lévi levelei is 
elír.áradoztak és az utolsó években már sem­
mi élctjcll sem adott magáról.

Mi történhetett a nemesszivű emberba­
ráttá , hogy még a legszentebb feladatai is 
elhanyagolta ? — — —

Kötessük fel őt fővárosi otthonában.
Egy ködös, korongos novemberi estén 

a fővaros egyik' legélénkebb utcáján egy Ha­
lai katonatiszt járkált föl es alá köpenyét 
hanyagul vallaira vetve, s ügyet sem vetve 
a mellette lova hömpölygő emberáradatra. 
Mintha ói ez a nyüzsgő élet a legtávolabbról 
sem érdekelné, fink sző tekintetet folyton 
az üzletek cze felirataira cs a házak számai­
ra iranyiia. E kutatása közben észre sem 
vette, hogy az eső is permetezni kezd cs az 
utcának mar majdnem a vegére ért. Köpe­
nyét ösztonszerüleg összébb huzva vissza­
fordult lehat és ujabbi vizsgálat alá vette a 
názszámokat és czégfeliratokat. Végre hosz- 
szas keresés után, úgy látszék, mintha rá­
talált volna arra, amit keresett. Egy hosszú, 
egyemeletes, eleg csinos épület volt az, 
•.mely előtt megadott ; de még mindig nem 
akart hinni szemeinek. Néhány lépést tett 
hat vissza a kocsi-ut fele, azután tenyerét 
sze ne föle emelve iparkodott bizonyságot 
szerezni, vájjon nem tévedetté?

— ( 'sakugyan jól olvastam -- mormo­
gd magéban a házon függő czégtáblát jól 
szemügyre véve — ez az !

E'.zel a k ipu ala lepett és erősen 
megrántó a csengetyüt.

A czégtahlan pedig, a melyet a fiatal 
tiszt o y n )ká né: getett, i k ivetkezö felí­
rás volt olvasható ;

LÉVI ÁIIRON 
hatóságilag engedélyezett 

kézi zálogháza.

A csönget sre cs ikhamar nehéz léptek 
zaja volt hallható a kapu mögött, a rozoga 
alkotmány fü’iszaggató nyikorgássá! megnyílt
és a liatal e;i iber előtt ■ :-

SZU, szikár t ermelü fcilitl állott, akinek a
nem épen kis termetű katonaliszt alig ért
föl vallaig.

— Mit kíván az ur: - ■ kc’-dé az öreg
az ismeretien látogatón iá a kezemen levő 
nem épen kellemes ízagu petróleum lámpás­
sal az arczába világítva.

— Üzleti >hajt.anék Lévi
úrral beszelni — felelt a katonatiszt.

_ [ • .v 1 |o|(>gb m ? — is-
5 )-

tagokat. — Hat te- kérem, besétálni . . .
Ezzé ha1' fo--dito:t a liatal embernek

-
kül követte őt 2 3 >1 in át, melj ekben
a legkülönfélébb ; ilogiargyak voltak egy­
másra foihalmozv a.

Ilyen zsibáru-r .Mart a liatal ember 
még soha sem lamtt. l.Jgy tetszett neki, 
mintha az összes emberiség ínsége cs nyo­
mora, az összes
az összes fiatalság könnyelműsége és léha­
sága e helyen adna egymásnak találkozót, 
e kamrákban halmozódnék össze . . . Re­
gi cserépedények es rozsdás vasak mo­
dern uniformisokkal, valódi arany es ezüst 
ékszerek — bádog edényekkel, lámpaellenzők­

kel, ócskaságokkal ; — összetörött bútor­
darabok rongyos szőnyegekkel, üvegedények 
selyemszövetekkel a legnagyobb rendetlen­
ségben össze-vissza dobálva heverlek itt 
egymás halán.

A fiatal ember szinte félve haladt el e 
zsibvásár mellett és megkönnyebbülten lé- 
lekzett föl, mikor végre hosszas vándorlás 
után az öreg egy tágasabb és elég tiszta 
teremben megállapodott és a lámpást az 
asztalra helyezte.

A szoba, melyben megállapodtak, egy­
szerű bútorzatával is elég barátságosnak 
tetszék az ifjúnak és miután az öreg az asz­
tal mellett helyet foglalt, maga is szó nélkül 
leült.

Az öreg a lámpát maga elé húzva, az 
ifjút szemügyre sem véve, papirt vett elő 
és alig hallhatókig susogó : „Pénzre van 
szüksége ? — Mennyire,hadnagy ur ?“ — 
Mintha ez a kérdés csak olyan magától ért­
hető, természetes lett volna.

A liszt megmondta az összeget és 
azután mintegy mentségéül elmondta, hogy 
csak a napokban jött fel a fővárosba, tiszt­
társaival az ismeretség örömére néhány éj­
szakát átmulatott és ilyenformán hamarább 
jutott pénzzavarra, mim maga is hitte volna. 
Igaz ugyan — folytatá szemlesülve és elő­
adásában folyton akadozva — hogy' a szál­
lodában levő értékéire akár a vendéglőstől 
is kaphatna nagyobb összeget, többet is 
talán, mint amennyire egyelőre szükségé van; 
de ezt nem akarta igénybe venni, aztán 
még a Lcvi ezégje sem ismeretlen egészen 
előtte cs ig}' egész bizalommal fordult hoz­
zá . . .

— Nem tesz semmit, nem tesz sem­
mit, — vágott a beszélő szavaiba Lcvi, — 
a pénzt, ill is megkaphatja, hadnagy ur ; 
csak hogy van-e valami kézi záloga?

A liatal ember szó nélkül kivette érté­
kes arany óráját és ezt remek iönatu arany­
láncáéval egy ült Lcvi ele az asztalra lelte.

(Eoiyt. köv.)

Törvényszéki csarnok.
A Molnár Vargay sajtó perben a 

szegedi kir. törvényszék, mini sttjtóoirósag a 
következő végzést hozta.

2049 sz. /B. 896. A sajlóügyi vizsgáló­
bíró jelenlese dr. Molnár Gyű a magánvád- 
loniu; Vargay Fercncz ellen indított ügyében 
a vizsgalati iratokkal s vádlevéllel.

Végzés:
Az 1896. évi 1678'896 számú védle­

vélben foglalt s.ijtövetsegt vadnak a szegedi 
kir. törvényszék, mim sajtóbirosag tárgyalási 
termében, (büntető törvényszék, Mars- leien 
levő épületben az emeleten) szóbelileg es 
nyilvánosán tartandó tárgyalására es el­
bírálására az eskiidtszéki ülés JSDti. évi áp­
rilis hó 20-ik napjának d. e. 9 oraja tüzelik 
ki s erre a határnapra vádlott Vargay Fe­
renc/. az 1867. évi május hó 17-én kibocsá­
tott igazsagügyminiszteri rendeletben kije­
lenten Következményen terhe alatt a vádle­
vél Itallapjára vezetett végzéssel dr. Mólnál 
Gyula magánvádló pedig lelzelen megi- 
teztetnek s utóbbi egyúttal értesittetik, hogy­
hivatkozott tanúinak berendelése iránt oly 
megjegyzéssel tetetik intézkedés, hogy azok 
kihallgatása, vagy mellőzése iránt az esküdt- 
széki tárgyalás folyamán a fejleményekhez 
képest fog a bíróság által határozat hozatni.

Végül azon szegedi esküdtek névsora, 
kik jelen ügyben esküdtszéki szolgálatra 
hivatvák, ide mellékelve közöltelik.

Szegeden, a kir. törvényszék, mint
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sajtóbiróságnál 1896. évi február hó 10-ik 
napján.

Pókay, 
sajtóbirósági elnök. 

Névsora
az 1896. évi II-ik negyedben szolgá­

lattételre hivatott szegedi esküdteknek.
1. Nagy Ferencz, 2. Kegievich Emil, 

3. Juránovits Ferencz, -1. Halmi Mór, 5. Bo­
ros István. 6. Horváth Lajos, 7. Ecsedi Ist­
ván, 8. Kiss Arnokl, 9. Keltesz József, 10. 
Dobó Imre, 11. Ferenczi János, 12. Fa:i!;o 
vits Miklós, 13. Kiss Gyula, 14. l'erencse- 
vits György, iá. dr. Maiin Jakab, 16. Náthái 
Lipót, 17. Krebck Ottokár, 18. Kalmar Ist­
ván, 19. Barcsay Károly, 20. b'ary István, 
21. dr. Babó Emil, 22. Katona Bal, 23. dr. 
Lázár György, 24. Csikós József, 2a. < son­
ka Ferencz, 26. Fülöp Bódog, 27. Milko 
Jakab, 28. Aigner Lajos, 29. Robelli Aladai, 
30. Schütz János, 3í. Fráter Gyula, 32. GM 
Ferencz ifj. 33. Felmaycr Lajos, 34. Enyedi 
Károly, 35. Heszlényi József ifj. 36. Lábúi 
.Antal.

.A perben következő tanuk kaptak idé­
zést : Erkölcsi tanuk Széchenyi József kir. 
törvényszéki elnök, Szemző István nagybir­
tokos es Paukovich Andor ügyvédi kamarai 
elnök. Azonkívül tanuk : Szilagyi Mór, Patti 
Kálmán, dr. Vujevich Zoltán, dr. Thurszky 
Zsiga, Pavlovits Jenő, Buchwald Lázár, Kei 
nitz Márk, dr. Brenner József — végit! 
Szemző Károly és Róheim Zsiga urak. E 
tanukra dr. Molnár hivatkozott. A vádiolt 
áltál még csak ezentúl lesznek a netaláni 
tanuk bejelentendők. A szenzácziosnak Ígér­
kező sajtópernek számos zombori hallgatója 
is lesz.

Egy szorgalmas sajtó-peres. Ugyan 
kiről lehetne e czim alatt nálunk másról be­
szélni, mint a Zaszlaváról, a ki gondoskodik 
arról, hogy a szegedi esküdtszéket minél 
gyakrabban láthassa \ iszont, ? ! Igen, a 
Zasztavanak megint sajtopöre van. A mi 
mostani sajtopörenek kis megkülönböztető 
jelleget ad a többiektől, az az, — hog.y ez 
egyszer nem a lap belső hasábjain, de a 
nyílttól i ki. atban megjelent kölcsönös táma­
dások fogják a szegedi esküdtszékei foglal­
koztatni. Tyoszits Gy. János oly módon nyi­
latkozott Stefánoviis Szilárdról, bőgj’ ez kény­
telen volt őt a sajtóbiróságnál bevádolni. A 
szegedi sajtóbiróság emöke a per tárgyalását 
apui 27-te tűzte ki.

Salvator ásványvíz az anyagcserét hatalmasan előmoz­
dítja, és hogy a szénsav-tartalmánál fogva igen kelle­
mes. A vizeletet előmozdító iiditő ital, mely vasmen- 
tesscgénél fogva igen köntven emészthető. A ..Salva­
tor' ma mai úgy a bel- mint kolloidon jól isméit. 
\ i lírii ásványvíz- s a Salvatoi forrás vállalat, Eper­
jes mellett a magyar ipar díszét képezi, melynek léte­
sítése által a tulajdonos Schultes Ágost Budapesten 
valóban nagy érdemeket s,.érzett s a szenvedő embe­
riség hálával tartozik neki meit az ó l.iradhatlan te- 
vcKcnvscge nélkül ez a ; y. • -.••rí .is még tovább is is­
méi ctieniil és használatlanul maradt volna.

Örömmel veszünk tudoma ■' es közöljük t. ol-
vasainkkal, hotív azshm-zxv Kamlv gyog
Akadcmie Parisi’cnne mmv ai.my eremmel tüntette ki es
dolgo/o társává választó t t. a gyógyszcre-.z ti tudomány
tcivn kifejtett hasznos namkas-;.:/:: Jtsmei eseti!, cs ez-

zakkorökben
valamin: a nagy közonsiy. köre! c:t is -> :i eggyőzőclés,
mi.'-zcrim ílazsiinszky Kmmy ; r >"■ ci ug'V a tudó­
inány. mint a közegészségügy kövcimmeiiyi izek teljesen

Ezért 1
nck valamely oly baja van, melyet a ő - - immár há-
ziszernek neve hető gyógyszereid! i
megszüntetni lehet. Ezel; k -zm feh inli'jA: t favaszszal
rendesen nagyobb mérvben ilvmmh) c- uz, iheuina
es migrain ellen igen h.<\>" ■ eb-.mt; Gaultheria
olajat, meiy tokba alkalmazva. ;o-.-.z ; i ném erez-
hető. s igv 1 aszntilása nem kell mviien. No hnagel becsi
tanár áltál is Icgclőnvösem m.-k ismerteti ■ e.. Á:a 1
irt. A Cocain pastillából néhány darabka megszűnte: i
a garat- cs gégehurutot, köhóm.mt es reke 1
hasznos szer a Cardop.itia vcrszegcnyseg idegesség.
amnilkór. skrofü'n és .■'Jm'it'.-' ” "■ ■■ '"'i ; j,', ('.tv-i‘-y:it,
jó alvást, vig kedélyt és ezzel a test gyarapodását ide-
zi elő ; a sov; ;i\ >.m. •. :m'i. i- . c >■ m ajanmtos
mellbetegeknci;. Ar i 2 frt ' . > ..u ” ir­ klini-
káikig, do mái a na *,y  k< .»en t- általánosan
elismert gyógj. r - vám;. . . a é . :i hízó -
lyozasára. vam ai-it a k.>-. r c: . .. . o előforduló
asztma megszűntéié? érc. A a 1 2 frt. En ck
kitűnő hat. • a ma n ..■ . cd : .igya ; t)
Ha • • . /.ereit kime-
ritő p ■ ■ \ o atra dj-
mentesen meg. üld az ő ti; ; képező < >! • . Koz.;-.
Hasonszcnvi gyógyszertár, i>c
szaklap szeikc ztosegc c-. .i .d ■ .vm >s van Buda-
pest. Vili. Röitk Szilárd- . és si.ikán.

Ritka kitüntetés c:te az ez. o.- ..N .i •
most ,,1’he Sing< r Manuf ictu Co. r»

zések által nemcsak azok csodálkozását keltettek fel 
kik azokat látták, de egyben ezek kiállításunk legki­
magaslóbb tárgyai is voltak, melyek sokféleségünk I 
imponáltak, buzditólag és müvelőleg is hatottak. Ezért 
ismetelten köszönetét mondunk, s a szokatlan módból, 
melvben azt kifejezésre juttattuk, méltóztassék látni, 
hogy mi is mily nagy súlyt tulajdonítunk kiálli'ásunkon 
birtónt részvételéhez Kiváló tisztelettel stb. stb. Ku- 
omben pedig ..Az öltés szépségéért, kitűnő szerkeze­

téé;! s a c.opeszmesterscgnek az eredeti Szinger var­
rógépekkel nyújtott sokféle szolgálatáért" szóló ajánlás 
mellett nyerte az aranyérmet.

A gazdaközonség és a városi hatóságok ílgyel- 
rko at czélszorüségeiro hív­

őik fel a tava zi idény alkalmával sok helyütt felme- 
jy,; nedves falak, lakások, pinczck, raktárak szárazzá 
tétel t_ Nagy tért hódított már az aszfalt hazánk szá­
mos varosában az utczák cs közterek burkolásával s 
mindenütt a legnagyobb elismerést vívta ki az ezt c- 
te.'.iíő M.o'var Aszfalt, részvénytársaság. /\z aszfalt-ma- 
cadam kocsiut-bu: ko'at, ezen társulat találmánya, mely­
re kizárólagos szabadalommal is bir. a legolcsóbb, leg­
jobb és l< tartósabb, a legjobb koczkakő-burkolattal 
\ in\ ;n cs o est n t irtható jó karban, de
készítési módja náí fogva .,.murira érdes.felületü is,'hogy
az állatok és j ármiivvk a legkönnyebben és legbizto-

dnek rajta, s az. ország számos városá­
bán, hol eddig alkalmaz:..: ig mindenütt a lűgezélszerübb-
nck bizonyult A magyar as .fa a.-rész vény társaság, Bu-

:,V Ut-3<) SZ
harmegvei bán’fában termcli, kíván itra költségvetéssel
es árjegyzékké!

Az cpittl
díjmentest•n szolgál.

e . HZ Cp té-./. urak kiilönös
figyelmébe aj in juk meg \Valla Jó • -f mo mik- es CZO,
mcnlá'U-gyárát ami., rakt.ü.it (Budapest-
Vií, Rotlcnbil-ca-uz-.i la1.) . i ■■ ' > készlete van
i’t: cz.vincnt és >k iák, keramit-, kelheimí és
mettlachi lapok kő
iedélpcp, tuzal o.mva ve.;, ké nen tolda-
ívkoknak s-b. l ezeg v.ii hd’.áiz.ik mindcnféL- c'.mcnt-
munkák elkés;•dicsére aeve/te’csrn g amteiTazo,
betonirozasok, <.• ce nent- é : m • aiklapokka i burkolások,
csatornáz.isok s ... ere. s az elvállalt munká-

az ott kiállítóit „Eredeti Sin • r x m i.-. -c . A k il- 
litas igazgatósága a köve’.-:. ;i'. abc ) ... ’c a c •
hez „Teplitz 1895. szegi ... I Neu < '■ -. ,
mint a Singer Manufaklurmg ('<> kepvi- ój.-nck 1 r„- 
ga-Teplitz. Kiállításunk bíráló bízol-...z,a Önnek 
deli Singer varrógépeknek kiállításunkon bemutatott 
gazdag csoportjáért az aranyérmet ité.te od.a. tehát a 
legmagasabb dijat, mely a rcichenbergi kereskedelmi 
és iparkamara székhelyén kívül lakó) kiállítok számára 
rendelkezésére állott. A bíráló-bizottság által különösen 
kifejezett kiváltságnak teszünk eleget, midőn köszöne- 
tiinket kapcsán egyben kifejezést adunk a rendkívüli 
szakértelemmel rendozett kiállitásért, mely kiállításunk 
sok ezer látogatójának alkalmat adott arra, hogv házi 
es legkülömbfélebb ipari czélokra szolgák) legújabb, 
elismerten kitűnő varrógépeinek rendkívüli nagy 
számával megismerkedjék. Az üzemben bemutatott var­
rógépei az általuk végzett munkák és szinpompás Ilim-

kai szakért elemmel végeztet: es azok tartósságé rt ke­
zességet vák.d. W.illa József jó hírneve országszerte 

dósl nyertek mindenül’.. mozaik- és ezementáru gyára 
és ii any t 1 ryobb és c ;y elleti
a ma -. lemében sa m .■gre •.!•!.•-eke Hiányosabban 
képes . •■. a ; .'szabasu bercn.l .•zésénél fogva.
D..n k...i m-.: képes .mj.• •, ,-zeket a ezég kívánatra 
ingyen cs bérmentve megküldi.

A zombori export-gőz­
malom rész v é ny Iá rsaságná I 
egy

gyakornok 
alkalmazíatik. Ajánlatok az 
igazgatóságnál benyújtan­

dók.

Budapesti levél.
Tavasz van újra. Uj élet, tevékenység indul 

meg. Az elet és tevékenység azonban számtalan kövc- 
telménynycl, sok mindenek tudásával van összekötve ; 
ennek némi részben való elérését óhajtjuic előmozdítani, 
midőn t. olvasóink figyelmét a főváros egyes intézmé­
nyéire irányítjuk.

Azon iparvállalatok száma, melyek terményeik­
nek nem csak itthon, hanem a külföldön is elismerést 
és elterjedést szereztek, hazánkban, sajnos, igen kevés, 
s igy bizonyára érdekelni fogja t. olvasóinkat, ha egy 
hazai vállalatunkat, melynek vegyei cs therapeutikus 
tulajdonságai még rövid idő előtt nálunk itthon is rej­
tett kincset képeztek, most már a világpiaczot meghó­
dították - itt röviden ismertetjük. A vállalkozó kivaló 
kereskedelmi ismeretei és fáradhatatlan tevékenysége, 
valamint példaszerű kezdése által sikerült a bel- es 
külföld legelőkelőbb orvosi tekintélyeinek figyelmét 
ezen termény iránt felkelteni. A rendelkezésünkre álló 
füzetben több mint 100 elismerő nyilatkozat között a 
bel- és külföld legtekintélyesebb orvosai és tanárainak 
neveit találjuk ; ezek : Magyarországból dr. Korányi 
Frigyes tanár, főrendiházi tag ; dr. Schwimmer Ernő 
tanar, kir. tanácsos, stb. stb. ; Ausztriából dr. Hittel 
egyet, tímár, udv. tanácsos ; báró dr. Rokintansky 
egyet, tanár ; dr. Bamberger udv. tanácsos ; dr. Bcne- 
dikt, dr. Spoeth. dr. Schnitzler. dr. ílebra. stb. stb. 
Németországból dr. Nussbaum, dr. Bardeleben. dr. 
Znelzer, Landcnberger es Winkel egyetemi tanárok. 
Olaszországból a világhírű dr. Molcschott, dr. Cantani 
Maraglianó és Minich egyet, tanárok. Oroszországból 
dr. Zdekaner udv. tanácsos, dr. Rhcyer, dr. Kosonsky, 
dr. Hugenberger cs Bambi egyet, tanárok. Valóban a 
legkiválóbb társasaga az orvosi szaktekiatclyi lenek, 
kiknek beható kísérletei a lithion- és boorgazdag Sal- 
vator-forrás vizet gyógyerejü cs igen hatásos ásvány­
víznek bizonyították es mint kiválóan eredményeset 
használjak és rendelik vese- és hólyagbajok, köszvény 
é s rheuma, aranyercs-bántalmaknál, továbbá a légző- 
es emcsztő-szervek hurutainál. Ezen szaktekintélyek 
áltál felsorolt eredmények azt is bizonyítják, hogv a

Lí r
Bánya igazgatói állási nyervén, Zoniborhól eltávozom, 

midőn tellát Zombor város mélyen tisztelt közönségének ed- 
digi szives támogatásáért köszönetét mondok, egyben tuda­
tom, hogy 

Zomborban, a Kossuth Lajos (főj utczában 
levő

üvég és |lorcze 1 Ián-koreskt 'elésembe 11 
levő összes áruimat az üzlet teljes feloszlatása 

végett

a bevásárlási áron alul
hatósági e n ge d ó 1 y 1 y e 1.

végeladóm.
Zomborban, 1896. inárczius havában.

Pock pászló,
iiVcg és porezellán kereskedő.

K
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ftréfier Antal serfőzdéje JCőtiánya.
Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy 

ZOMBORBAN, Széchényi istván körút 6. sz. a.
saját házam- bán cgv

.ZOMBBOIt és 1 könyvnyomdája
ZOMBOR.

Elvállal mindennemű szakmájába vágó munkák 
gyors, pontos és kifogástalan elkészítését, csinos 
kiállítás és a legolcsóbb árak mellett.
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Értesítés.
Van szerencséin a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, miszerint 

a „Bécsi Biztosító T rsaság" a ..Bécsi Életés Járadék Biztositó Intézet* 4 Zombor kerületi 
főügynökségét átvettem es irodámat, - a Kossuth ut.cza Szlávy tele Iiázbau — a 

J takarékpénztár mellett — megnyitottam, hol is felvilágosításokkal a legnagyobb 
4$ készség mellett szolgálok.

A biztosítás minden ágazatában nemcsak versenyképes dijaim vannak ; de mint 
<• unikumot azt is felemlíteni kívánom : miszerint a ..Bécsi Élet. és Járadék Bizto 

sitó Intézet44 annak daczára, hogy dijai a többi hazai társulatokénál nem drágábbak, 
— sőt az amerikai társulatokénál jelentékenyen olcsóbbak ; — a ..Bécsi Elet és 
Járadék Biztosiló .Intézet1' kötvénye szövegében meg azt, is garantirozza, hogy 
biztositó feleinek a telje-; három évi befizetés után és minden három évi periódus­

ai bán az egyévi díjösszegnek legkevesebb 40° o at fizeti vissza, vagy azt minden ne- 
gyedik évi díjfizetés alkalmával elengedi, avagy ugyanazt 50"ía emeléssel tőkésíti. 

-jS: Kivaló tisztelettel
Eíigel Manó

kér. loügynök.
A biztosítás torén jártas üzletvezetők alkalmaztatnak.

xOWrrrrrHM-rrrrrrrrr?M+rrHwtrr >:<^ií'zO’C^O%cS'píC>'t'-;C - 
rv^TTrrrrvn

Nyomatott h ,,Zombor cs Vidéke** könyvnyomdajtibair

keit, a mit Mogán Henrik ezég úri-, női- es gyermekruha divata 
rukban felmutatni képes.

Ezzel van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy iit Zombor 
bán, Koszanits-féle házban nevezett sz . iniab rak:. t n\mmam. Bátorkodom a/-; 
a n. c. közönség ezen Zomborban még ily dúsválasztékban nem látott ARl-RA KTÁRT szi\ ; 
megtekintésére meghívni, mert saját erdőkében van minden vevőnek’ egy próba vásárlás által ezek 
valódiságáról meggyőződést szerezni ; egyáltalában mindig azon leszek, hogy tisztelt vevőim becses 
megelégedését megnyerjem.

50 °/o-kal olcsóbb, mint bárhol és
URAKNAK:

Ilyennek öltönyök szövetből
3—10 évig 2 frt — krtól lOfrtig

l-'iü szövetöltönyök 
[•'érti „

Tisztelettel
Mogján Henrik 
Zombor, Újvidék,

Kossulh-utcza Koszanits-féle ház.

Á r jegykék:
legalább ol}- szép mint rendelt munka.
x f x
♦ <
í‘í

x+x

NŐK RÉSZÉRE:

tiszta gyapjúból
Legf. Jaquet öltönyök

., utczai- szalon és frakk­
öltönyök

Legelegánsabb felöltők
Gyermek- es íiu-felöltők
Úri nadrágok szövetből

3 frt 50 krtól 26frtig.Női jaquet sclyembélésscl
4 „
6 n 50 „

15 „
30 „

«£ Leány „ „ 1
J-J „ csőköpenyek 2 ,

50 „ „ 18
50 „ 12 jljl w10 ., — „ 30 „ {« Női gallérok | , 50 „ , >5 „ fiit 1 öil V;1 7 ., 1 >o „ ;;; Legelegánsabb női felöltők 7 . 50 „ , 20 „ . 1 J ti

20 „ 50 „ 99 X4-X 
Xtx U.-Jio

Ezeken kívül, addig inig a készlet tart, mélyen 
leszállított arak mellett, téli jaquettek, gallérok, 

felöltök, gyermekköpenyek stb.


